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Объектом выпускной квалификационной работы является организация 

таможенной процедуры таможенного транзита.  

Целью выпускной квалификационной работы является – анализ практики 

применения электронного таможенного транзита в регионе, на примере 

деятельности Челябинской таможни и разработка основных рекомендаций. 

В выпускной квалификационной работе рассмотрены понятие и сущность 

таможенной процедуры таможенного транзита, а так же раскрыта сущность, 

достоинства и практика электронного транзита. Дана характеристика 

деятельности Челябинской таможни; проведена оценка практики таможенного 

контроля товаров, помещенных под таможенную процедуру таможенного 

транзита в Челябинской таможне. Выявлены основные недостатки в 

существующей системе и даны основные направления совершенствования 

помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Результаты выпускной квалификационной работы, в частности разработанные 

рекомендации, позволит значительно упростить контроль за товарами, 

перемещаемыми по таможенной территории ЕАЭС под таможенной процедурой 

таможенного транзит. А так же, предлагаемые рекомендации, помогут упросить и 

усовершенствовать работу таможенных органов в рамках проведения 

электронного таможенного транзита. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы. Россия является страной, которая находится 

одновременно в двух частях света, что обуславливает ее выгодное географическое 

положение. По территории страны проходят многие ключевые транспортные 

коридоры, задействованные в международной торговле. К ним относятся 

железнодорожные, автомобильные, морские (речные), а также воздушные 

международные магистрали, которые связывают Европу с Центральной и Юго-

Восточной Азией и даже с Северной Америкой. В связи с этим вопросы, 

касающиеся транзита через территорию Российской Федерации особо актуальны 

во все времена. 

На сегодняшний день общий подход к управлению, принимаемый многими 

таможенными службами состоит в расширении сферы деятельности путем 

сосредоточения внимания на международных цепях поставок, для обеспечения 

безопасности и облегчения не только импорта, экспорта, но и транзитных 

перевозок товаров. В соответствии с традиционной ориентацией на сбор доходов, 

большинство таможенных служб традиционно сосредоточены на импортном 

контроле. Однако сфера деятельности таможен в настоящее время расширена за 

счет включения контроля за экспортом и транзитом. Одной из обязательных 

таможенных процедур в отношении товаров, перемещаемых через территорию 

Российской Федерации, либо с территории Российской Федерации и на ее же 

территорию через другую страну является процедура таможенного транзита. 

Объектом выпускной квалификационной работы является организация 

таможенной процедуры таможенного транзита.  

Предметом выпускной квалификационной работы является особенности 

процесса электронного таможенного транзита. 

Целью выпускной квалификационной работы является – анализ практики 

применения электронного таможенного транзита в регионе, на примере  

деятельности Челябинской таможни  и разработка основных рекомендаций. 
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Для этого предстоит решить следующие задачи выпускной квалификационной 

работы: 

– раскрыть понятие и сущность таможенной процедуры таможенного 

транзита;  

– проанализировать сущность, достоинства и практику электронного транзита; 

– особенности применение таможенной процедуры таможенного транзита; 

– дать характеристику деятельности Челябинской таможни; 

– провести оценку практики таможенного контроля товаров, помещенных под 

таможенную процедуру таможенного транзита в Челябинской таможне; 

– выявить основные  недостатки в существующей системе; 

– рассмотреть основные направления совершенствования помещения товаров 

под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Результаты выпускной квалификационной работы, в частности разработанные 

рекомендации позволят значительно упростить контроль за товарами, 

перемещаемыми по таможенной территории ЕАЭС под таможенной процедурой 

таможенного транзита. А так же, предлагаемые рекомендации, помогут упросить 

и усовершенствовать работу таможенных органов в рамках проведения 

электронного таможенного транзита. 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ТАМОЖЕННОЙ ПРОЦЕДУРЫ 

ЭЛЕКТРОННОГО ТАМОЖЕННОГО ТРАНЗИТА 

1.1 Понятие и сущность таможенной процедуры таможенного транзита 

Российская Федерация является активным членом мировой торговли и 

международных торговых и внешнеэкономических отношений. Так, 

осуществление внешнеэкономической деятельности обусловлено 

необходимостью вывоза продукции национальных товаропроизводителей в 

другие страны, а также ввоз на таможенную территорию товаров, которые 

необходимы для развития национальной экономики и партнерских отношений. 

Все товары ввозятся на таможенную территорию стран и вывозятся за ее пределы 

с различными целями. Широкий спектр особенностей внешнеторговых операций 

диктует установление различных условий пользования и распоряжения товарами 

на таможенной территории. Именно для этого в рамках таможенного 

регулирования были введены таможенные процедуры, позволяющие реализовать 

цели ввоза или вывоза для конкретных товаров.  

Согласно статье 2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 

(далее – ТК ЕАЭС) «таможенная процедура – совокупность норм, определяющих 

для целей таможенного регулирования условия и порядок использования товаров 

на таможенной территории Союза или за ее пределами». Однако, несмотря на 

строгую регламентированность, мнения различных теоретиков о трактовании 

понятия «таможенная процедура» несколько отличаются. 

Так, Г.Ф. Суркичин предлагает рассматривать таможенную процедуру, как и 

юридический процесс, в широком и узком смыслах. При этом таможенная 

процедура в широком смысле - это «нормативно установленная система, 

ориентированная на достижение конкретного правового результата, состоящая из 

последовательно сменяющих друг друга таможенных операций, внутренне 

структурированная правовыми отношениями, иерархически построенная и 

динамически развивающаяся, посредством которой субъекты 
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внешнеэкономической деятельности реализуют свои права и обязанности в 

таможенной сфере». Таможенная процедура в узком смысле - это «совокупность 

норм, определяющих для таможенных целей требования и условия владения, 

пользования и (или) распоряжения товарами на таможенной территории 

Таможенного союза или за ее пределами». 

Г.В. Матвиенко также выделяет два направления в терминологическом 

понимании процедуры. С одной стороны, таможенные процедуры могут быть 

рассмотрены как «необходимые составные элементы, стадии таможенного 

процесса. В данном случае процедура понимается как официальный порядок 

действий, выполнения, обсуждения чего-нибудь». С другой стороны, Г.В. 

Матвиенко обращает внимание на то, что «процедура может выступать 

инструментом нормативного регулирования, и в этом смысле представлять собой 

совокупность норм права, устанавливающих статус участников правоотношения, 

последовательность их действий и набора юридических фактов, позволяющих 

перевести такие нормы из статичного состояния в фазу активного действия в 

целях достижения конкретного результата». При этом, в статике процедура 

рассматривается как совокупность норм, а в динамике таможенную процедуру 

можно охарактеризовать как действие или совокупность действий, объединенных 

единой задачей. 

В свою очередь, А.Б. Новиков полагает, что «она должна быть определена как 

некий порядок совершения таможенных операций, которые определяют статус 

товаров (транспортных средств) для таможенных целей».  

В целом сущность таможенных процедур состоит в том, что в них отражаются 

условия и формальности, которые должны соблюдаться в отношении товаров, 

помещенных под соответствующую процедуру. Исходя из этого можно говорить 

о том, что с помощью таможенных процедур определяются:  

– конкретный порядок перемещения товаров через таможенную границу 

ЕАЭС в зависимости от цели их перемещения;  
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– условия нахождения и использования товаров на (вне) таможенной 

территории ЕАЭС;  

– права и обязанности лица (участника ВЭД), выбравшего таможенную 

процедуру;  

– в некоторых случаях требования к товарам и правовому статусу лица, 

перемещающего их через таможенную границу ЕАЭС. 

Правильная организация и контроль транспортировки товаров от продавца к 

покупателю – важный аспект успешной внешнеторговой сделки. И одним из 

этапов указанного процесса является выполнение необходимого условия: 

помещение товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. 

После вступления в полной мере в законную силу Таможенного кодекса ЕАЭС 

прохождение таможенной процедуры «таможенный транзит» регулируется главой 

22 ТК ЕАЭС. А особенности порядка и условий перемещения через таможенную 

границу Союза товаров, перевозимых с одной части таможенной территории 

Союза на другую часть таможенной территории Союза через территории 

государств, не являющихся членами Союза, и (или) морем регулируются главой 

43 ТК ЕАЭС. Правовое регулирование перемещения товаров для личного 

пользования, международных почтовых отправлений, товаров, перемещаемых 

трубопроводным транспортом, таможенная процедура таможенного транзита 

применяется с учетом особенностей, определенных статьями 263, 287 и 294 

кодекса ЕАЭС. 

При этом в Таможенном кодексе ЕАЭС закреплено положение о том, что 

особенности применения таможенной процедуры таможенного транзита в 

отношении товаров, перевозимых по территории только одного государства-

члена, могут быть установлены законодательством этого государства-члена о 

таможенном регулировании. Уместным будет заметить, что в силу положений 

пункта 5 статьи 1 ТК ЕАЭС, таможенные правоотношения, не урегулированные 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, до 

урегулирования соответствующих правоотношений такими международными 
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договорами и актами регулируются законодательством государств-членов Союза 

(государства-члены) о таможенном регулировании.  

Следует заметить, что в вопросах правового регулирования прохождения 

таможенных процедур большое значение имеют акты Евразийской 

экономической Комиссии. Согласно положений Договора о Евразийском 

экономическом союзе Евразийская экономическая комиссия (Комиссия, ЕЭК) 

является постоянно действующим регулирующим органом Союза. Комиссия 

уполномочена Договором ЕАЭС принимать решения, распоряжения и 

рекомендации. Статус, задачи, функции и полномочия ЕЭК определены в 

приложению N 1 к Договору. Комиссией определяются особенности применения 

таможенной процедуры таможенного транзита в отношении товаров, 

перевозимых по таможенной территории Союза различными (двумя и более) 

видами транспорта. Комиссией издаются акты по иным вопросам перемещения 

товаров через территорию Союза и помещения их под таможенные процедуры. 

Таможенная процедура таможенного транзита по данной классификации 

входит в группу основных таможенных процедур и является ключевой при 

таможенном регулировании. Со вступлением в силу нового таможенного кодекса 

поменялись некоторые положения, касающиеся механизма ее применения. Глава 

22 ТК ЕАЭС полностью регламентирует применение данной таможенной 

процедуры. 

Так, в статье 142 ТК ЕАЭС дается следующее определение таможенной 

процедуры таможенного транзита: «таможенная процедура, в соответствии с 

которой товары перевозятся (транспортируются) от таможенного органа 

отправления до таможенного органа назначения без уплаты таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при 

соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру». 

Таможенный транзит является одной из самых значимых для таможенного дела 

процедур.  
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Основная цель применения процедуры – это обеспечение перемещения 

иностранных товаров по таможенной территории ЕАЭС. В связи с тем, что 

осуществление всех таможенных операций с товарами непосредственно в пункте 

пропуска – относительно редкий случай, таможенный транзит является, как 

правило, важнейшей стадией таможенного контроля. Данная таможенная 

процедура используется для перевозки товаров по следующим направлениям (п. 2 

ст. 142 ТК ЕАЭС): 

1) для перевозки (транспортировки) по таможенной территории Союза 

иностранных товаров, не помещенных под иные таможенные процедуры, а также 

товаров Союза: 

– помещенных под таможенную процедуру экспорта в случаях, определяемых 

Комиссией; 

– помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 

перевозимых с одной территории СЭЗ на другую территорию СЭЗ в случае, 

предусмотренном п. 8 ст. 207 ТК ЕАЭС; 

2) для перевозки (транспортировки) с одной части таможенной территории 

Союза на другую часть таможенной территории Союза через территории 

государств, не являющихся членами Союза, и (или) морем товаров Союза и 

указанных в п. 4 ст.302 ТК ЕАЭС иностранных товаров. 

В целом случаи применения рассматриваемой процедуры могут быть сведены 

к двум категориям: перемещение иностранных товаров между таможенными 

органами внутри ЕАЭС и перемещение товаров ЕАЭС между таможенными 

органами через территорию государства, не являющегося членом ЕАЭС. 

Необходимо отметить, что все товары, помещаемые под данную таможенную 

процедуру, сохраняют свой статус: иностранные товары сохраняют статус 

иностранных, а товары ЕАЭС, в свою очередь, сохраняют статус товаров ЕАЭС.  

Существует несколько групп товаров, которые не помещаются под 

таможенную процедуру таможенного транзита. К таким товарам относятся: 

товары, находящиеся на воздушном судне (в случае промежуточной 
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вынужденной остановки без разгрузки или выгрузки товаров), товары, 

убывающие с таможенной территории (в случае, если они не покидали места 

перемещения товаров через таможенную границу), товары, перемещаемые по 

линиям электропередачи, а также иные товары (в случаях, предусмотренных ТК 

ЕАЭС). Помимо этого, законодательством выделены товары, которые 

помещаются под таможенную процедуру таможенного транзита с учетом 

некоторых особенностей: товары для личного пользования, международные 

почтовые отправления, а также товары, перемещаемые трубопроводным 

транспортом. В статье 143 ТК ЕАЭС перечислены условия помещения товаров 

под таможенную процедуру таможенного транзита. 

При помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита 

таможенный орган отправления устанавливает срок, в течение которого товары 

должны быть доставлены от таможенного органа отправления до таможенного 

органа назначения. Однако по мотивированному обращению декларанта 

установленный срок таможенного транзита может быть продлен (но не должен 

быть больше предельного срока). В свою очередь, предельный срок таможенного 

транзита не может превышать срок, определяемый из расчета 2 тысячи 

километров за 1 месяц. Для различных видов транспорта таможенными органами 

устанавливаются различные сроки таможенного транзита. Так, в отношении 

товаров, перевозимых железнодорожным транспортом, срок таможенного 

транзита устанавливается из расчета 2 тысячи километров за 1 месяц, но не менее 

7 календарных дней (144 ТК ЕАЭС).  

В отношении товаров, перевозка (транспортировка) которых осуществляется 

иными видами транспорта, срок таможенного транзита устанавливается в 

соответствии с обычным сроком перевозки товаров исходя из вида и 

возможностей транспортного средства, маршрута перевозки товаров, а также с 

учетом требований режима труда и отдыха водителя транспортного средства. 

Место доставки товаров, помещенных под таможенную процедуру таможенного 
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транзита, определяет таможенный орган отправления на сновании сведений о 

пункте назначения, которые указаны в транспортных (перевозочных) документах.  

Местом доставки товаров является зона таможенного контроля (далее – ЗТК), 

которая находится в регионе деятельности таможенного органа назначения (при 

перевозке железнодорожным транспортом – ЗТК на станции назначения или 

подъездных путях).  

С целью осуществления таможенного контроля за таможенной процедурой 

таможенного транзита таможенные органы используют установленные 

законодательством меры таможенного контроля. «Применение контрольных мер 

при транзите крайне важно, так как это позволяет обеспечить сохранность 

товаров и гарантирует доставку товаров в место назначения, а значит, снижает 

риски нарушения таможенного законодательства».  

В отношении таможенного транзита применяются следующие меры контроля 

(меры обеспечения соблюдения таможенного транзита): обеспечение исполнения 

обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов; таможенное 

сопровождение; установление маршрута перевозки товаров. Как было сказано 

ранее, при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита 

(за исключением товаров для личного пользования и международных почтовых 

отправлений) применяется обеспечение исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов.  

В статье 63 ТК ЕАЭС установлены способы исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов: денежные средства, банковская гарантия, 

поручительство, залог имущества. Размер обеспечения исполнения обязанности 

по уплате таможенных пошлин, налогов определяется исходя из сумм 

таможенных пошлин, налогов, которые подлежали бы уплате при помещении 

товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления или 

таможенную процедуру экспорта без применения тарифных преференций и льгот 

по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов или льгот по уплате вывозных 
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таможенных пошлин соответственно в государстве-члене, таможенный орган 

которого производит выпуск товаров (ст. 65 ТК ЕАЭС). 

Согласно статье 343 ТК ЕАЭС, при перевозке товаров в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита таможенные органы вправе 

принять решение о необходимости применения таможенного сопровождения.  

За таможенное сопровождение взимаются таможенные сборы в порядке, 

предусмотренном главой 14 Федерального закона № 311-ФЗ от 27.11.2010 г «О 

таможенном регулировании в РФ». При исчислении сумм таможенных платежей 

за таможенное сопровождение применяются ставки, действующие на день 

регистрации транзитной декларации таможенным органом, при этом таможенные 

сборы должны быть уплачены до начала фактического осуществления 

таможенного сопровождения. Размеры таможенных сборов за таможенное 

сопровождение установлены статьей 130 ФЗ «О таможенном регулировании». 

Действие таможенной процедуры таможенного транзита завершается после 

доставки товаров в место доставки товаров, определенное таможенным органом 

отправления. При этом, в месте доставки товаров товары размещаются в зоне 

таможенного контроля в любое время суток (в том числе без выгрузки товаров). 

Для завершения действия данной таможенной процедуры уполномоченное в 

отношении товаров лицо обязано представить таможенному органу назначения 

транзитную декларацию, а также иные имеющиеся у него документы в 

определенные сроки, указанные в ст. 151 ТК ЕАЭС. 

Согласно пункту 9 статьи 151 ТК ЕАЭС завершение действия таможенной 

процедуры таможенного транзита оформляется с использованием 

информационной системы таможенного органа путем формирования 

электронного документа либо путем проставления соответствующих отметок на 

транзитной декларации или иных документах, используемых в качестве 

транзитной декларации. 

Необходимо особо отметить, что за нарушение таможенной процедуры 

таможенного транзита, в соответствии с законодательством Российской 
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Федерации, предусмотрена административная ответственность. Так, в статье 16.9 

Кодекса об административных правонарушениях РФ (далее – КоАП РФ), 

установлена административная ответственность в форме денежного штрафа с 

конфискацией товаров (или без нее) за недоставку товаров (утрату или выдачу без 

разрешения таможенного органа) и документов на них в установленное 

таможенным органом отправления место доставки. Статьей 16.10 КоАП РФ 

установлена административная ответственность за нарушение срока таможенного 

транзита или установленного маршрута перевозки в форме предупреждения или 

наложения штрафа на физических, юридических или должностных лиц, 

нарушивших установленные правила. 

Итак, таможенный транзит, это таможенная процедура, при которой товары, 

перевозимые по территории Таможенного союза не облагаются налогами и 

пошлинами, при условии их временного нахождения. Основные положения о 

таможенном транзите изложены в 142 статье ТК ЕАЭС. Таможенный транзит 

может быть завершен одним из следующих таможенных режимов: выпуск для 

внутреннего потребления; уничтожение; реэкспорт; отказ в пользу государства; 

таможенный склад. В декларации таможенный транзит обозначается кодом ЭК-80 

и ИМ-80. 

1.2 Электронный транзит: сущность, достоинства и практика 

Первая попытка наладить электронный документооборот при прохождении 

таможенного оформления грузов была предпринята в России в 2002 году. В этих 

целях уполномоченным органом создана специальная технология, получившая 

название «ЭД-1», работавшая посредством присоединения к выделенному каналу 

связи. На ее внедрение требовались большие финансовые вложения, позволить 

которые мог далеко не каждый. Поэтому и обмен электронными данными не 

превышал 8-9% от общего числа подаваемых деклараций. Ситуация кардинально 

изменилась с появлением технологии «ЭД-2», позволявшей передавать данные 

при помощи Интернета.  

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/25a63a938f14a35dc93ac6f4efd181885bf9d0ca/
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К 2010 году большая часть участников ВЭД перешла на электронное 

декларирование. Готовность каждого из участников процесса таможенного 

оформления к электронному обмену данными позволила законодательно 

закрепить с 2014 года обязанность подачи деклараций в электронном виде (ч. 1 ст. 

204, ч. 4 ст. 322 Закона № 311-ФЗ). Устаревшая технология «ЭД-1» была 

отменена, а «ЭД-2» стало основным способом взаимодействия с таможней. 

Бумажные декларации все еще можно подать, но в строго оговоренных законом 

случаях. 

Разработанная Правительством РФ «Стратегия развития таможенных органов 

до 2020 года» предусматривала полный переход на электронное декларирование к 

концу 2020 года. Повсеместное использование системы электронного 

декларирования и предварительного информирования способствует уменьшению 

нагрузки на должностных лиц таможенных органов при осуществлении 

таможенных операций, что позволит перераспределять их численность на другие 

направления деятельности таможенных органов. Особое внимание планировалось 

уделить развитию сети таможенно-логистических терминалов в приграничных 

субъектах РФ в рамках реализации целевых программ, комплексных федеральных 

и региональных проектов, в том числе с участием бизнес-сообщества. 

Совершенствование таможенной инфраструктуры планировалось осуществляться 

с учетом повсеместного внедрения системы электронного декларирования. В 

настоящее время реализована возможность предварительного электронного 

декларирования таможенного транзита.  

Итак, технология электронного декларирования таможенной процедуры 

таможенного транзита применяется во всех таможенных органах. При разработке 

и реализации указанной технологии закладывался принцип использования 

электронных документов, заверенных электронной подписью, которые по их 

юридической силе будут равнозначными оригиналам документов, 

представляемых участниками внешнеэкономической деятельности (ВЭД) в 
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таможенные органы при декларировании товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита на бумажных носителях. 

Также предусматривалось, что данная технология несет в себе задачу 

сокращения либо исключения бумажного документооборота при повышении 

уровня прозрачности проведения таможенных операций при транзите. 

Информационный обмен происходит в электронном виде в режиме реального 

времени с использованием средств, обеспечивающих целостность, доступность и 

конфиденциальность информации. Взаимодействие таможенных органов и 

участников ВЭД осуществляется посредством электронного способа обмена 

информацией с использованием международной ассоциации сетей Интернет и 

усиленных квалифицированных электронных подписей (ЭП) в порядке, 

определенном Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной 

подписи». 

Согласно п. 5 ст. 104 ТК ЕАЭС, электронное декларирование может не 

применяться в случае невозможности приема таможней декларации в 

электронной форме из-за технических сбоев информационных систем или 

каналов доступа к Интернету, а также в связи с отсутствием электроэнергии. 

Электронная таможенная декларация представляет собой набор электронных 

данных, внесенных в специальный программный комплекс, достоверность 

которых подтверждается ЭЦП декларанта. С помощью специальных каналов 

связи происходит ее передача в таможенные органы, где она проходит 

регистрацию и проверку в целях получения разрешения на выпуск товара через 

границу государства. 

Основными узлами данной схемы являются: 

– декларант таможенной процедуры таможенного транзита. Согласно 

Распоряжению ФТС России от 18 февраля 2015 г. № 62-р «О проведении 

эксперимента по совершению таможенными органами таможенных операций при 

таможенном декларировании товаров, помещаемых под таможенную процедуру 

таможенного транзита, в электронной форме» для подачи транзитной декларации 
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используется усиленная квалифицированная электронная подпись. С помощью 

подписи происходит наложение сигнатуры на электронные документы и 

транзитную декларацию. Подготовка данных документов происходит с помощью 

информационной системы декларанта. Передача данных происходит через 

ассоциацию сетей Интернет. 

– таможенный орган открытия таможенного транзита. Осуществляет прием и 

регистрацию транзитной декларации и документов от декларанта, а также 

открывает на основе полученных данных таможенный транзит. Все операции, 

производимые инспектором, фиксируются в системе электронного 

декларирования и передаются декларанту. 

– таможенный орган завершения таможенного транзита. Данный узел является 

заключительным с точки зрения жизни электронного документа «Транзитная 

декларация». В узле происходит фиксация даты и времени прибытия 

транспортного средства, а также происходит завершение процедуры таможенного 

транзита. 

В информационный обмен по процедуре таможенного транзита добавлен 

третий участник – перевозчик. Декларант при открытии процедуры транзита 

может указать идентификатор участника информационного обмена перевозчика и 

тем самым обеспечить включение перевозчика в ход информационного обмена.  

Кроме получения информации об открытии и закрытии транзита, смене 

статусных состояний процедуры транзита перевозчик получает возможность 

самостоятельно передать в ТО следующие сообщения: 

– уведомление о проведении грузовых операций со снятием средств 

идентификации и без снятия; 

– уведомление о прибытии транспортного средства в пункт назначения; 

– заявление о продлении сроков таможенного транзита. 

Перевозчик таможенной процедуры таможенного транзита в течение срока, 

установленного статьей 144 ТК ЕАЭС, с момента прибытия товаров и 

транспортных средств международной перевозки в место доставки, 
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установленное таможенным органом отправления, сообщает таможенному органу 

назначения номер электронной транзитной декларации путем представления 

распечатки электронной транзитной декларации, заверенной ЛНП должностного 

лица таможенного органа отправления, осуществившего выпуск товаров в 

соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита.  

Уполномоченное должностное лицо таможенного органа по номеру 

транзитной декларации запрашивает из ЕАИС ЭТД. После получения ЭТД 

инспектор регистрирует прибытие транспортного средства в место доставки и 

направляет декларанту таможенной процедуры таможенного транзита 

электронное подтверждение о прибытии транспортного средства международной 

перевозки. Если при применении форм таможенного контроля в отношении, 

прибывших в место доставки товаров не были выявлены признаки нарушения 

таможенного законодательства уполномоченное должностное лицо таможенного 

органа назначения в возможно короткий срок завершает таможенную процедуру 

таможенного транзита. После завершения таможенной процедуры таможенного 

транзита уполномоченное должностное лицо таможенного органа назначения 

направляет декларанту таможенной процедуры таможенного транзита 

авторизованное электронное сообщение, содержащее сведения о завершении 

таможенной процедуры таможенного транзита. 

Таким образом, обеспечена возможность использования указанного 

инструментария как специализированными организациями (перевозчиками), так и 

хозяйствующими субъектами, чья деятельности напрямую не связана с 

международными перевозками. 

Более подробный порядок совершения таможенных операций изложен в 

приказе Министерства Финансов Российской Федерации от 30 августа 2016 г. 

№144н «Об утверждении порядка использования единой автоматизированной 

информационной системы таможенных органов при таможенном контроле, 

таможенном декларировании и выпуске (отказе в выпуске) товаров, помещаемых 

под таможенную процедуру таможенного транзита, в электронной форме». 
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Автоматическая регистрация исключает возникновение человеческого фактора и 

сокращает сроки регистрации транзитных деклараций. Эксперимент по 

автоматической регистрации транзитных деклараций, распространяется на 

перевозки товаров железнодорожным транспортом, а также автомобильным 

транспортом в случаях, когда декларантом процедуры транзита товаров 

выступает таможенный перевозчик либо уполномоченный экономический 

оператор. Необходимо отметить, что основным препятствием по внедрению 

технологии автоматической регистрации транзитных деклараций является 

некачественное и неполное заполнение транзитных деклараций. 

Итак, данная технология позволяет перевозчикам и иным уполномоченным 

лицам получить ряд преимуществ. Прежде всего, происходит существенное 

сокращение бумажного документооборота. В значительной степени оно 

обусловлено тем, что в таможенный орган документы представляются 

однократно. Также у участников ВЭД появилась возможность подачи 

предварительной транзитной декларации. Кроме того, имеет место сокращение 

времени совершения таможенных операций и нахождения транспортного 

средства с товаром в пункте пропуска. Теперь документы, подготовленные 

декларантом в электронном виде при формировании ЭТД, можно использовать 

для декларирования товаров в соответствии с избранной таможенной процедурой. 

В этом случае обработка сведений происходит автоматически, а ПТД, как уже 

говорилось, может подаваться в течение 30 дней с даты получения УИН до 

прибытия транспортного средства в пункт пропуска. 

Неоспоримыми преимуществами данной технологии, как это предусмотрено 

нормативными документами, является доступность подачи ЭТД через 

действующий на официальном сайте ФТС России сервис «Личный кабинет 

участника ВЭД». При применении предварительного электронного таможенного 

декларирования транзитных товаров исключается необходимость многократного 

предоставления документов в таможенный орган. А именно отсутствует 
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необходимость формирования предварительной информации при перемещении 

товаров через таможенную границу. 

1.3 Применение таможенной процедуры таможенного транзита 

Таможенный транзит считается одной из основных таможенных процедур 

наряду с процедурами выпуска для внутреннего потребления и экспорта. В 

рамках процедуры таможенного транзита товары перевозятся от таможенного 

органа отправления до таможенного органа назначения без уплаты таможенных 

платежей. 

Процедура таможенного транзита применяется в большинстве случаев для 

иностранных товаров, которые прибывают в приграничную таможню, а для 

дальнейшего оформления следуют во внутреннюю таможню, а также для грузов, 

перемещаемых внутри страны между внутренними таможнями или следующих 

транзитом по территории ЕАЭС. Применяется также при вывозе некоторых групп 

товаров. Условиями, необходимыми для помещения товаров под процедуру 

таможенного транзита, являются: обеспечение оплаты платежей, идентификация 

перемещаемых товаров, соблюдение ограничений и запретов на ввоз или вывоз. 

Транспортное средство, которое осуществляет перевозку, также должно 

соответствовать требованиям: иметь техническую возможность для наложения 

пломбы на грузовой отсек, не иметь повреждений тента и скрытых мест для 

хранения. 

При открытии процедуры необходимо предоставить в таможню транзитную 

декларацию или другой документ её заменяющий (книжку МДП (Carnet TIR), 

товаротранспортную накладную и прочие). ТК ЕАЭС предусматривает две формы 

декларирования – электронная и письменная. 

Виды таможенной декларации: 

– декларация на товары; 

– транзитная декларация; 

– пассажирская таможенная декларация; 
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– декларация на транспортное средство 

Формы и порядок заполнения декларации на товары определяются Решением 

Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 г. №257. Предусмотрена 

возможность при соблюдении определенных условий использовать транспортные 

(перевозочные), коммерческие и (или) иные документы в качестве декларации на 

товары с предоставлением упрощенной формы в виде письменного заявления или 

перечня товаров (Решение Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 263). В 

отношении экспресс-грузов может подаваться упрощенная форма заявления, а в 

отношении других товаров стоимостью не более 1000 евро в эквиваленте - 

заявление в произвольной письменной форме. 

Представление Перечня товаров допускается, например, в отношении товаров, 

предназначенных для проведения спортивных соревнований и тренировок, 

концертов, конкурсов, фестивалей, религиозных, культурных и иных подобных 

мероприятий, демонстраций на выставках, ярмарках, а также для проведения и 

освещения официальных и иных мероприятий в средствах массовой информации 

и заявляемых под таможенные процедуры временного ввоза (допуска) или 

временного вывоза на срок до одного года, если в отношении таких товаров 

предоставляется полное условное освобождение от уплаты таможенных пошлин, 

налогов. 

Декларант вправе представлять до подачи декларации на товары или после 

подачи декларации на товары до выпуска товаров документы, подтверждающие 

сведения о происхождении товаров, соблюдении запретов и ограничений, если 

сведения о таких документах и (или) сведения из них не могут быть получены 

таможенным органом из информационных систем таможенных органов, а также 

из информационных систем государственных органов (организаций) государств-

членов в рамках информационного взаимодействия таможенных органов и 

государственных органов (организаций) государств-членов. 

Такие документы, формализованные в форматах, установленных ФТС России, 

размещаются декларантом в электронном архиве документов декларанта (далее – 
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ЭАДД). При размещении документа в ЭАДД декларанту направляется 

идентификационный номер документа, который потом указывается в декларации 

на товары. Однократно размещенный в ЭАДД документ не подлежит повторному 

размещению в ЭАДД и доступен для использования в любом таможенном органе, 

вне зависимости от его месторасположения. 

Подача в электронной форме декларации на товары может производиться: 

– с использованием специализированных программных средств, сертифи-

цированных в установленном порядке; 

– посредством портала электронного декларирования ФТС России 

(edata.customs.ru/ed); 

– воспользовавшись услугами таможенных представителей. 

Поданная декларация на товары проходит автоматический форматный 

контроль. В процессе его проведения в декларации на товары могут быть 

выявлены ошибки по формату и структуре. В этом случае она возвращается лицу, 

ее подавшему, для исправления указанных ошибок. 

В случае подачи таможенной декларации в письменной форме таможенному 

органу представляется ее электронной копии, если иное не установлено ТК 

ЕАЭС, решением Комиссии Таможенного союза (Коллегии Евразийского 

экономического союза) либо законодательством государств - членов 

Евразийского экономического союза в случаях, предусмотренных решением 

Комиссии Таможенного союза (Коллегии Евразийского экономического союза). В 

частности, электронная копия не требуется при подаче пассажирских таможенных 

деклараций, деклараций на транспортное средство, при подаче письменного 

заявления или перечня товаров. 

Таможенная декларация на товары, ввезенные на таможенную территорию 

ЕАЭС, подается до истечения срока временного хранения товаров. 

Таможенная декларация на товары, вывозимые с таможенной территории 

Евразийского экономического союза, подается до их убытия с таможенной 

территории ЕАЭС, если иное не установлено ТК ЕАЭС. 
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Таможенные операции, связанные с регистрацией или отказом в регистрации 

таможенной декларации, совершаются таможенным органом не позднее 1 часа 

рабочего времени таможенного органа с момента подачи таможенной декларации, 

если менее продолжительный срок не установлен законодательством государств-

членов о таможенном регулировании. При электронной форме декларирования 

регистрация декларации на товары может осуществляться как должностным 

лицом таможенного органа, так и информационной системой таможенного органа 

в автоматическом (т.е. без участия должностного лица) режиме. 

При письменной форме декларирования все операции совершаются 

должностным лицом. Дата и время подачи декларации на товары, ее электронной 

копии и необходимых документов фиксируется таможенным органом в журнале. 

При электронной форме декларирования дата и время подачи декларации на 

товары фиксируются в информационных ресурсах автоматически 

(протоколирование всех действий и операций). 

Декларация на товары подается декларантом или таможенным представителем 

таможенному органу, правомочному регистрировать таможенные декларации. 

При наличии оснований для отказа в регистрации декларации на товары 

должностное лицо оформляет лист отказа в регистрации в двух экземплярах по 

форме с обязательным указанием причин отказа в регистрации декларации. 

Таможенный орган отказывает в регистрации декларации на товары, если: 

– таможенная декларация подана таможенному органу, неправомочному 

регистрировать таможенные декларации; 

– таможенная декларация подана неуполномоченным лицом; 

– не соблюдена форма таможенного декларирования; 

– в таможенной декларации не указаны необходимые сведения; 

– таможенная декларация не подписана либо не удостоверена надлежащим 

образом или составлена не по установленной форме; 
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– в отношении декларируемых товаров не совершены действия, которые в 

соответствии с ТК ЕАЭС должны совершаться до подачи или одновременно с 

подачей таможенной декларации; 

– не совершены действия, которые должны совершаться до подачи или 

одновременно с подачей таможенной декларации; 

– не соблюдены особенности таможенного декларирования товаров. 

Необходимо отметить, что контроль условий регистрации декларации на 

товары осуществляется таможенным органом вне зависимости от способа ее 

регистрации – должностным лицом таможенного органа или информационной 

системой. 

Для целей успешного применения технологии автоматической регистрации 

особое внимание необходимо уделять правильности заполнения декларации на 

товары, в соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 г. 

№ 257, а также соответствия сведений, заявленных в графе 54 декларации на 

товары, и указанным в сертификате ключа электронной подписи, которой 

подписана поданная декларация на товары. 

Если через таможенную территорию Союза перемещаются иностранные 

товары, помещенные под таможенную процедуру таможенного транзита, то они 

сохраняют статус иностранных товаров. Если перемещаются товары, имеющие 

происхождение из страны Союза, то они сохраняют статус товаров Союза, за 

исключением случая, указанного в п. 3 ст. 307 ТК ЕАЭС, и иных случаев, 

определенных ЕЭК.  

Особенностью рассматриваемой процедуры является и то, что под 

таможенную процедуру таможенного транзита не требуется помещать 

иностранные товары, если: 

1) они находятся на воздушном судне, которое во время осуществления 

международной перевозки совершило промежуточную, вынужденную или 

техническую посадку на таможенной территории Союза без разгрузки (выгрузки) 

этих товаров; 
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2) товары, которые после прибытия на таможенную территорию Союза не 

покидали места перемещения товаров через таможенную границу Союза и 

убывают с таможенной территории Союза; 

3) товары, перемещаемые по линиям электропередачи; 

4) иные товары в случаях, предусмотренных ТК ЕАЭС. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита для их перевозки (транспортировки) по таможенной территории Союза 

нормативно закреплены в ст. 144 ТК ЕАЭС. К таким условиям отнесены: 

1) обеспечение исполнения обязанности по уплате ввозных таможенных 

пошлин, налогов (регулируются ст. 146 ТК ЕАЭС) в отношении иностранных 

товаров; 

2) обеспечение исполнения обязанности по уплате специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин (регулируются ст. 146 ТК ЕАЭС и 

актами ЕЭК) в отношении иностранных товаров; 

3) обеспечение возможности идентификации товаров (способы идентификации 

товаров изложены законодателем в ст. 341 ТК ЕАЭС); 

4) в том случае, если товары перевозятся в грузовых помещениях (отсеках) 

транспортного средства, на которые налагаются таможенные пломбы и печати, 

транспортное средство международной перевозки должно соответствовать 

требованиям, перечисленным в статье 364 ТК ЕАЭС; 

5) помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита 

должно происходить при соблюдении запретов и ограничений, закрепленных в ст. 

7 ТК ЕАЭС. 

Пунктом 4 статьи 302, а также статьями 304 - 306 ТК ЕАЭС регулируются 

условия помещения товаров Союза (в том числе пересылаемых почтовыми 

отправлениями), иностранных товаров под таможенную процедуру таможенного 

транзита для их перевозки (транспортировки) с одной части таможенной 

территории Союза на другую часть таможенной территории Союза через 

территории государств, не являющихся членами Союза, и (или) морем. 
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Важными условиями прохождения процедуры таможенного транзита 

является то, что таможенный орган отправления устанавливает срок, в течение 

которого должна быть завершена процедура таможенного транзита, определяет 

место доставки товаров, производит идентификацию товаров и документов. 

Сроки прохождения процедуры регламентируются ст. 144 ТК ЕАЭС, место 

доставки товаров определяется по основаниям, указанным в ст. 145, 263 и 304 ТК 

ЕАЭС, а порядок идентификации товаров и документов на них в соответствии со 

статьей 341 ТК ЕАЭС. В случае перевозки товаров в грузовом помещении 

(отсеке) транспортного средства, условия прохождения процедуры таможенного 

транзита должны соответствовать требованиям ст. 364 ТК ЕАЭС, а порядок 

идентификация определяется в соответствии с требованиями ст. 361 ТК ЕАЭС. 

Сроки устанавливаются в зависимости от вида транспорта, которым 

осуществляется перевозка товаров (транзитная перевозка).  

При импорте товаров также важным условием является последовательность 

совершения операций, до подачи декларации. Так, если в отношении ввозимого 

товара ранее была заявлена таможенная процедура таможенного транзита, то 

перед подачей декларации на товары необходимо прибытие товаров в место 

назначения и представление необходимых документов таможенному органу. Если 

товар расположен в пункте пропуска (например, аэропорту или морском порту), 

то должны быть завершены все операции, связанные с прибытием товаров и 

транспортных средств международной перевозки. 

Таможенный орган при отправлении определяет срок транзита, обязанность, 

соблюдать который несёт перевозчик. Предельный срок определяется 

инспектором из расчёта две тысячи километров за один месяц (не менее семи 

дней для ж/д транспорта), при этом учитывается реальное расстояние и прочие 

обстоятельства. Во время следования к месту доставки с разрешения таможни 

возможна перегрузка товара и другие грузовые операции. При электронной форме 

декларирования выпуск товаров, поданными участниками внешнеэкономической 

деятельности низкого уровня риска, может производиться автоматически, т.е. без 
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участия должностного лица таможенного органа. При этом автоматический 

выпуск товаров возможен только в отношении автоматически 

зарегистрированных деклараций на товары. 

При несоблюдении условий выпуска товаров таможенный орган не позднее 

дня истечения срока выпуска товаров отказывает в выпуске товаров. Отказ в 

выпуске оформляется только должностным лицом таможенного органа. 

Таможенный орган оформляет отказ в выпуске в порядке, определенном 

решением Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 г. № 262. 

Действие процедуры таможенного транзита завершается при прибытии 

перевозчика в зону контроля таможни, указанной в транзитной декларации. В 

течение восьми последующих часов декларант или перевозчик должны совершить 

с грузом следующие действия: поместить его на склад временного хранения либо 

задекларировать. 

Схема проведения таможенного транзита представлена на рисунке 1. 

 

 

Рисунок 1 – Схема проведения таможенного транзита 

 

Итак, особенности применения таможенной процедуры таможенного транзита 

в отношении товаров, перевозимых по территории только одного государства-
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члена, могут быть установлены законодательством этого государства-члена о 

таможенном регулировании. Особенности применения таможенной процедуры 

таможенного транзита в отношении товаров, перемещаемых через таможенную 

границу Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в 

некомплектном или незавершенном виде, перевозимых по территориям двух и 

более государств-членов в течение определенного периода одним или 

несколькими транспортными средствами международной перевозки, 

определяются Комиссией. Особенности применения таможенной процедуры 

таможенного транзита в отношении товаров, перевозимых по таможенной 

территории Союза различными (двумя и более) видами транспорта, определяются 

Комиссией (ст. 142 ТК ЕАЭС). 

Таможенная процедура «таможенный транзит» имеет существенные 

отличительные особенности, позволяющие выделить её из иных (17 видов 

таможенных процедур), закрепленных в ТК ЕАЭС. Суть таможенной процедуры 

«таможенный транзит» состоит в том, что товары помещаются под эту процедуру 

в том случае, если имеется необходимость переместить товары через территорию 

одной страны в другую, а также из одной части таможенной территории Союза на 

другую часть таможенной территории Союза через территории государств, не 

являющихся членами Союза. При этом не предполагается реализация товаров или 

их использование на территории, через которую товары перемещаются. 

Одним из инструментов повышения качества таможенных услуг является 

перспективная информационная технология развития пограничных таможенных 

органов, заключающаяся в декларировании процедуры таможенного транзита в 

электронном виде. ФТС России уделяет первостепенное внимание внедрению 

этой технологии. Внедрение технологии декларирования процедуры таможенного 

транзита в электронной форме способствует ускорению совершения таможенных 

операций в пограничных пунктах пропуска. 
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Вывод по главе  

По результатам теоретических аспектов таможенной процедуры электронного 

таможенного транзита, можем сделать следующие выводы  

Таможенный транзит, это таможенная процедура, при которой товары, 

перевозимые по территории Таможенного союза не облагаются налогами и 

пошлинами, при условии их временного нахождения. Основные положения о 

таможенном транзите изложены в 142 статье ТК ЕАЭС. Таможенный транзит 

может быть завершен одним из следующих таможенных режимов: выпуск для 

внутреннего потребления; уничтожение; реэкспорт; отказ в пользу государства; 

таможенный склад. В декларации таможенный транзит обозначается кодом ЭК-80 

и ИМ-80.  

Правовое регулирование прохождения таможенной процедуры «таможенный 

транзит» осуществляется международным правовым актом - ТК ЕАЭС и 

регламентируется Главами 22 и 43. Отдельные особенности перемещения товаров 

регламентируются актами ЕЭК. Суть таможенной процедуры «таможенный 

транзит» состоит в том, что товары помещаются под эту процедуру в том случае, 

если имеется необходимость переместить товары через территорию одной страны 

в другую, а также из одной части таможенной территории Союза на другую часть 

таможенной территории Союза через территории государств, не являющихся 

членами Союза. При этом не предполагается реализация товаров или их 

использование на территории, через которую товары перемещаются. 

Технология электронного декларирования таможенной процедуры 

таможенного транзита применяется во всех таможенных органах. При разработке 

и реализации указанной технологии закладывался принцип использования 

электронных документов, заверенных электронной подписью, которые по их 

юридической силе будут равнозначными оригиналам документов, 

представляемых участниками внешнеэкономической деятельности (ВЭД) в 

таможенные органы при декларировании товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита на бумажных носителях. 
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Неоспоримыми преимуществами данной технологии, как это предусмотрено 

нормативными документами, является доступность подачи ЭТД через 

действующий на официальном сайте ФТС России сервис «Личный кабинет 

участника ВЭД». 

При применении предварительного электронного таможенного 

декларирования транзитных товаров исключается необходимость многократного 

предоставления документов в таможенный орган. А именно отсутствует 

необходимость формирования предварительной информации при перемещении 

товаров через таможенную границу. 

Процедура таможенного транзита применяется в большинстве случаев для 

иностранных товаров, которые прибывают в приграничную таможню, а для 

дальнейшего оформления следуют во внутреннюю таможню, а также для грузов, 

перемещаемых внутри страны между внутренними таможнями или следующих 

транзитом по территории ЕАЭС. Применяется также при вывозе некоторых групп 

товаров. Условиями, необходимыми для помещения товаров под процедуру 

таможенного транзита, являются: обеспечение оплаты платежей, идентификация 

перемещаемых товаров, соблюдение ограничений и запретов на ввоз или вывоз. 

Транспортное средство, которое осуществляет перевозку, также должно 

соответствовать требованиям: иметь техническую возможность для наложения 

пломбы на грузовой отсек, не иметь повреждений тента и скрытых мест для 

хранения. 

Действие процедуры таможенного транзита завершается при прибытии 

перевозчика в зону контроля таможни, указанной в транзитной декларации. В 

течение восьми последующих часов декларант или перевозчик должны совершить 

с грузом следующие действия: поместить его на склад временного хранения либо 

задекларировать. Особенности применения таможенной процедуры таможенного 

транзита в отношении товаров, перевозимых по таможенной территории Союза 

различными (двумя и более) видами транспорта, определяются Комиссией (ст. 

142 ТК ЕАЭС). 
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2 АНАЛИЗ ПРАКТИЧЕСКОГО ПРИМЕНЕНИЯ ТАМОЖЕННОЙ ПРОЦЕДУРЫ 

ТАМОЖЕННЫЙ ТРАНЗИТА В ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ТАМОЖНИ 

2.1 Характеристика деятельности Челябинской таможни 

Челябинская Таможня действует с 17 августа 1989 г., ОГРН присвоен 10 

декабря 2002 г. регистратором Межрайонная инспекция. Юридический адрес 

Челябинская Таможня - 454021, Челябинская область, город Челябинск, проспект 

Победы, 368 в. Основным видом деятельности является «Деятельность 

полномочных представителей Президента Российской Федерации в регионах 

Российской Федерации и территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти в субъектах Российской Федерации (республиках, краях, 

областях)».  

Челябинская таможня входит в состав Уральского таможенного управления и 

является важным звеном в цепи таможен Федеральной таможенной службы в 

части реализации государственной политики в сфере таможенного регулирования. 

Задачи и функции таможенных органов определены Таможенным кодексом 

Евразийского экономического союза (статья 351 ТК ЕАЭС). Так, таможенные 

органы в пределах своей компетенции обеспечивают на таможенной территории 

Союза выполнение следующих задач: 

1) защита национальной безопасности государств-членов, жизни и здоровья 

человека, животного и растительного мира, окружающей среды; 

2) создание условий для ускорения и упрощения перемещения товаров через 

таможенную границу Союза; 

3) обеспечение исполнения международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования, иных международных договоров и актов, 

составляющих право Союза, законодательства государств-членов о таможенном 

регулировании, а также законодательства государств-членов, контроль, за 

соблюдением которого возложен на таможенные органы. 
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В целях обеспечения выполнения возложенных на таможенные органы задач 

таможенные органы в пределах своей компетенции выполняют следующие 

функции: 

1) совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля, в 

том числе в рамках оказания взаимной административной помощи; 

2) взимание таможенных платежей, а также специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин, контроль правильности их исчисления и 

своевременности уплаты, возврат (зачет) и принятие мер по их принудительному 

взысканию; 

3) обеспечение соблюдения мер таможенно-тарифного регулирования, 

запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу Союза; 

4) противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных 

преступным путем, и финансированию терроризма при проведении таможенного 

контроля за перемещением через таможенную границу Союза наличных 

денежных средств и (или) денежных инструментов; 

5) предупреждение, выявление и пресечение преступлений и 

административных правонарушений; 

6) защита прав на объекты интеллектуальной собственности на таможенной 

территории Союза; 

7) ведение таможенной статистики; 

8) осуществление экспортного, радиационного и иных видов государственного 

контроля (надзора) в соответствии с законодательством государств-членов. 

Полномочия таможни определены Общим положением о таможне, 

утвержденным Приказом ФТС России от 31 мая 2018 г. № 833. 

Структура таможни на протяжении всей своей деятельности постоянно 

менялась. С 1 января 2004 в целях совершенствования системы управления 

таможенными органами, расположенными в Уральском федеральном округе, в 

составе Челябинской таможни создаются два новых таможенных поста: 
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таможенный пост МАПП Бугристое и таможенный пост ЖДПП Троицк. 

Многосторонний автомобильный пункт пропуска Бугристое – первый в 

Уральском регионе МАПП, построенный по современным технологиям и 

отвечающий всем современным требованиям к организации таможенного 

оформления и таможенного контроля. Торжественное открытие состоялось в 

октябре 2004 года. Пропускная способность – до 2000 транспортных средств в 

сутки (в том числе: 1600 легковых автомобилей, 300 грузовых автомобилей, 100 

пассажирских автобусов). Однако образование и функционирование Таможенного 

союза внесло коррективы в их деятельность и деятельность Челябинской таможни 

в целом. В связи с отменой таможенного контроля на российско-казахстанском 

участке границы таможенные посты МАПП Бугристое и ЖДПП Троицк с 1 июля 

2011 года были ликвидированы. 

С 12 января 2011 года в Челябинской таможне создан Южно-Уральский 

таможенный пост (центр электронного декларирования). Тогда же выпускается 

первая электронная декларация на товары. В октябре 2015 года Челябинская 

таможня включается в эксперимент по концентрации таможенного 

декларирования на Южно-Уральском таможенном посту (ЦЭД). Идея 

эксперимента соответствует принципу оптимизации технологии удаленного 

выпуска, которая позволяет участникам внешнеэкономической деятельности 

подавать декларацию не в таможенный орган по месту нахождения товара или 

месту регистрации, а в любой удобный им центр электронного декларирования, 

расположенный на территории Российской Федерации. 

В феврале 2013 года таможня была реорганизована путем присоединения 5 

таможенных постов Курганской таможни. В апреле 2016-го в структуре 

Челябинской таможни появились три таможенных поста реорганизованной 

Магнитогорской таможни. 

С 20 апреля 2017 года в соответствии с приказом ФТС шесть таможенных 

постов прекратили свое существование. В Челябинской области ликвидированы 

Златоустовский и Саткинский таможенные посты, в Курганской – Восточный, 
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Курганский железнодорожный, Половинский и Щадринский. Первомайский 

таможенный пост переименован в Курганский, а с 3 октября 2017 этот пост 

переподчинен Тюменской таможне. 

Челябинская таможня всегда шла в ногу со временем, успешно внедряя и 

развивая такие инновационные технологии таможенного дела, как удаленный 

выпуск товаров, электронный транзит, автоматическая регистрация деклараций на 

товары, автовыпуск. С апреля 2015 года на двух таможенных постах применялась 

технология автоматической регистрации декларации на товары, поданной в 

электронной форме в соответствии с процедурой экспорта. С апреля 2016 года 

автоматическая регистрация деклараций стала возможна в отношении товаров, 

помещаемых под таможенные процедуры экспорта и выпуска для внутреннего 

потребления, на всех постах Челябинской таможни. Одним из главных 

направлений ускорения совершения таможенных операций является автовыпуск. 

В декабре 2015 года в Челябинской таможне впервые осуществлен 

«автоматический выпуск» экспортного товара. 

В декабре 2015 года сделаны первые шаги в части взаимодействия 

таможенных органов и участников ВЭД по предоставлению электронной 

транзитной декларации. На первом этапе эксперимента площадкой для отработки 

данных технологий был Челябинский таможенный пост. С 18 мая 2016 года все 

таможенные посты Челябинской таможни получили возможность участвовать в 

эксперименте по декларированию товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру таможенного транзита, в электронной форме. 

В 2016 году Челябинская таможня вошла в тройку лучших таможен в системе 

ФТС России, заняв второе место в номинации «Лучший коллектив внутренней 

таможни» (Приказ ФТС России от 29 февраля 2016 года №394 «Об объявлении 

лучших коллективов таможенных органов по итогам 2015 года»). 

В 2017 году Челябинская таможня стала лучшей в Уральском регионе среди 

внутренних таможен. С 25 октября 2018 года произошло разделение этапов 

электронного декларирования и фактического контроля при таможенном 
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администрировании – Челябинская таможня стала таможней фактического 

контроля, Южно-Уральский таможенный пост (центр электронного 

декларирования) сложил свои полномочия и с 3 марта 2021 года ликвидирован. 

В 2019 году руководством Уральского таможенного управления Челябинская 

таможня вновь признана лучшей среди внутренних таможен. 

По итогам 2020 года Челябинский таможенный пост стал победителем ФТС 

России в номинации «Лучший коллектив внутреннего таможенного поста».   

Сегодня Челябинская таможня – одна из крупнейших таможен в Уральском 

федеральном округе. На территории ответственности таможни осуществляют 

внешнеторговые операции свыше 1000 предприятий и организаций. Основной 

объем грузов приходится на крупные промышленные объекты – гиганты 

отечественной металлургии и машиностроения. В регионе деятельности 

Челябинской таможни функционируют 9 таможенных постов. Челябинский 

таможенный пост, таможенный пост Челябинский электрометаллургический 

комбинат, Магнитогорский железнодорожный таможенный пост, Миасский 

таможенный пост, Троицкий таможенный пост, Карталинский таможенный пост, 

Озерский таможенный пост, международные воздушные пункты пропуска через 

Государственную границу РФ: таможенный пост Аэропорт Баландино и 

таможенный пост Аэропорт Магнитогорск. 

Взаимодействуя с предприятиями и организациями, осуществляющими 

внешнеторговые операции, Челябинская таможня нацелена на улучшение 

инвестиционного климата в регионе, снижение административных барьеров и 

сокращение времени совершения таможенных операций, расширение сферы 

использования информационных таможенных технологий, повышение качества 

предоставления государственных услуг. 

Произошедшие в последние несколько лет изменения во внешней торговле 

Российской Федерации, затронули ранее твердо устоявшиеся закономерности и 

тенденции. Под ними можно подразумевать: изменение перечня стран, с 

которыми РФ поддерживает партнерские отношения, структуры внешнеторгового 
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оборота, логистики движения товаров и сокращение объемов таможенного 

декларирования товаров. В таблице 1 представлена структура показателей 

результативности деятельности таможенного поста. 

Таблица 1 – Структура показателей результативности деятельности 

Челябинской таможни за 2018-2020 гг. 

Показатель 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 

тыс. руб. 
% 

к итогу 
тыс. руб. 

% 

к итогу 
тыс. руб. 

% к 

итогу 

Перечисленная в 

доход бюджета сумма 

таможенных 

платежей 

16000 000 99,38 3 000 000 99,69 665800000 99,71 

 

Представим это графически, рисунок 2. 

 

Рисунок 2 – Структура показателей результативности деятельности таможни за 

2018-2020 гг. в % 

 

Так, в 2018 году Челябинская таможня перечислила в бюджет страны 16 

миллиардов рублей, контрольное задание выполнено на 101%. По итогам 2019 

года в федеральный бюджет таможня перечислила более 3 млрд. рублей, 

установленное контрольное задание исполнено на 105%. По совершенным 

внешнеторговым операциям в 2020 году Челябинская таможня перечислила в 

федеральный бюджет более 665,8 млн. рублей, тем самым выполнив 

установленное контрольное задание на 110%. 
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По итогам 2019 года в федеральный бюджет таможня перечислила более 3 

млрд. рублей, установленное контрольное задание исполнено на 105%. По 

совершенным внешнеторговым операциям в 2020 году Челябинская таможня 

перечислила в федеральный бюджет более 665,8 млн. рублей, тем самым 

выполнив установленное контрольное задание на 110%.  

Таблица 3 – Участники ВЭД, крупнейшие плательщики таможенных 

платежей, за 2020 год 

№ 

п/п 
Участники ВЭД – ТОП 10 

Доля от общего 

объема 

перечислений 

Итого, 

млн. руб. 

1. ООО «ЭППЛ РУС» (77) 7,4% 5 272 

2. 
ПАО «МАГНИТОГОРСКИЙ 

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ КОМБИНАТ» (74) 
6,6% 4 667 

3. 
ОАО «УРАЛЬСКАЯ ГОРНО-

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ» (66) 
4,2% 2 949 

4. АО «ЧЭМК» (74) 3,1% 2 170 

5. АО «УРАЛЭЛЕКТРОМЕДЬ» (66) 3,0% 2 150 

6. ОАО «ЯМАЛ СПГ» (77) 2,4% 1 728 

7. ОАО «СУРГУТНЕФТЕГАЗ» (86) 1,8% 1 276 

8. ИП СТАРИКОВ А.В. (66) 1,4% 1 024 

9. ПАО «КОРПОРАЦИЯ ВСМПО-АВИСМА» (66) 1,4% 979 

10. 
АО «УРАЛЬСКИЙ ЗАВОД ГРАЖДАНСКОЙ 

АВИАЦИИ» (66) 
1,3% 945 

 

Челябинская область остается экспортно-ориентированной: на долю 

вывозимых товаров приходится более 70% всего стоимостного оборота товаров. 

А весовой объём экспорта превышает объёмы импорта более чем в 4 раза. 

Внешнеторговый оборот Южного Урала в 2020 году  составил 71 млн. долл. 

США. 

Таблица 2 –  Правоохранительная деятельность Челябинской таможни за 2018-

2020 гг. 

Показатель 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

Взысканная сумма штрафов по результатам 

валютного контроля и заведенных дел о 

нарушении таможенного права 

165 000 000 33 000 000 12 000 000 

Сумма задержания контрабандного товара, 

тыс.един. 
79 109 112 

Возбужденные административные дела  1468 2364 3412 

Возбужденные уголовные  дела 12 14 15 
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За 2018 год мобильными группами таможни проверено 3 187 транспортных 

средств, изъято и уничтожено 98,5 тонн «санкционки». Чаще всего в Россию 

пытались завезти санкционные яблоки, груши, пекинскую капусту, свиной шпик 

и сыр. Выявлено около 79 тысяч единиц контрафактной продукции, сумма 

ущерба составила 165 тыс. рублей. В большинстве случаев ввозились одежда и 

обувь известных мировых брендов как «Nike», «Adidas», «Reebok», «Chanel». 

За 2019 год, было проверено более 2 тысяч транспортных средств, изъято и 

уничтожено 42 тонны «санкционных» товаров, 400 тысяч пачек сигарет 

нелегальной табачной продукции, более 5 тонн табака для кальянов и свыше 10 

тысяч бутылок алкогольной продукции без акцизных марок. Выявлено около 109 

тысяч единиц контрафактной продукции, сумма ущерба составила 330 тыс. 

рублей. В большинстве случаев ввозились электроника и товары народного 

потребления - одежда и обувь известных мировых брендов как «Adidas», 

«Reebok», «Nike», «Tommy Hilfiger», «Puma». 

В период с начала пандемии коронавирусной инфекции и действия запрета на 

вывоз средств индивидуальной защиты. При этом объем предотвращенного 

ущерба составил 157%, или 875 млн. рублей. Почти 27 тонн медицинских изделий 

нарушители пытались вывезти во время пандемии, когда действовал запрет, часть 

средств была передана медицинским учреждениям региона. Более 100 тыс. 

единиц немаркированных и контрафактных товаров было выявлено сотрудниками 

таможни при осмотрах автомобилей.  

  

Рисунок 3 – Динамика изъятой контрафактной продукции, (тыс.един.) 
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Одна из важных функций таможни – обеспечение экономической 

безопасности страны. С этой целью в 2018 году было возбуждено 1464 дела об 

административных правонарушениях и 12 уголовных дел. За 2019 год – 2364 дела 

об административных правонарушениях и 14 уголовных дел. 

 

Рисунок 4 – Количество возбужденных административных дел 

 

Согласно данным УТУ, в 2019 году таможней выявлено 396 нарушений 

валютного законодательства на сумму 1,5 млрд. рублей. В результате проведено 

100 проверок соблюдения участниками ВЭД валютного законодательства, 

возбуждено 4 уголовных дела и 300 дел об административных правонарушениях. 

 

Рисунок 5 – Количество возбужденных уголовных дел 
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За 2020 год, оперативными сотрудниками Челябинской таможни было 

возбуждено 15 уголовных дел. Преимущественно за контрабанду лесоматериалов 

и наркотиков, и 3412 дел об административных правонарушениях. Так же провели 

анализ более двухсот валютных операций. Наложили на нарушителей штрафов на 

сумму 7,6 млн. руб.  

В целом деятельность Челябинской таможни в 2020 году положительно 

оценена руководством Уральского таможенного управления. 

2.2 Оценка практики таможенного контроля товаров, помещенных под 

таможенную процедуру таможенного транзита в Челябинской таможне 

За последние четыре года таможенный транзит с бумажной технологии 

практически полностью перешел в электронную форму. Доля электронных 

транзитных деклараций (ЭТД), оформляемых в регионе деятельность 

Челябинской таможни в электронной форме декларируется более 96% партий 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита. Это 

позволило отказаться от: 

– представления документов на бумажных носителях; 

– повысить уровень информационного взаимодействия таможенных органов и 

участников ВЭД; 

– обеспечить автоматическую обработку сведений, содержащихся в 

представляемых документах;  

– повысить оперативность принятия решений;  

– обеспечить однократное представление участником ВЭД документов, 

необходимых для совершения таможенных операций;  

– использование представленных документов на всех этапах совершения 

таможенных операций. 

Предварительное декларирование товаров, помещаемых под таможенную 

процедуру таможенного транзита, – это еще один инструментарий по 

расширению уровня информационного взаимодействия между таможенными 
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органами и участниками ВЭД, основанный на принципах электронного 

взаимодействия.  

Предварительная транзитная декларация (ЭПТД) может быть подана в 

электронной форме до ввоза товаров на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза (ЕАЭС). Срок предъявления товаров таможенному органу, 

зарегистрировавшему ЭПТД, составляет 30 календарных дней со дня, 

следующего за днем ее регистрации. 

По итогам 2019 года участниками ВЭД подано 246 ЭПТД, в 2020 года - 297 

ЭПТД, что на 45,7% больше аналогичного периода прошлого года рисунок 6. 

 

Рисунок 6 – Количество поданных предварительны транзитных деклараций 

(ЭПТД) за 2018-2020 гг. 

 

Смещение акцента на предварительное декларирование – это, в первую 

очередь, сокращение сроков нахождения товаров в пунктах пропуска (местах 

совершения таможенных операций) и их таможенное декларирование без 

размещения на временное хранение. В отношении товаров, планируемых к ввозу 

на таможенную территорию ЕАЭС, действующим таможенным 

законодательством предусмотрено обязательное представление предварительной 

информации. В случае подачи ЭПТД, заявленные в ней сведения могут быть 

использованы в качестве предварительной информации при регистрации 

прибытия товаров и транспортных средств на таможенную территорию ЕАЭС. 
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В частности, рост импортных поставок в 2020 году составил 35%  к объемам 

2019 года.  

Таблица 4 – Совершение таможенных операций и выпуск товаров 

Период 
Объем декларационного массива Авторегистрация Автовыпуск 

ЭК ИМ ИНЫЕ ЭК ИМ ЭК ИМ 

2019 г. 97907 84576 3616 92,9% 62,9% 48,7% 9,5% 

2020 г. 129097 91616 7041 93,8% 74,2% 68,0% 18,8% 

 

Динамику изменений объема декларационного массива, за 2019-2020 гг. 

иллюстрирует рисунок 7. 

 

Рисунок 7 – Динамику изменений объема декларационного массива  

за 2019-2020 гг. 

 

Общий вес товарных партий, доставленных в регион под контролем таможни 

по процедуре таможенного транзита, превысил 474 тысячи тонн, а их стоимость в 

рамках заключенных с иностранными партнерами контрактов - более 1,7 

миллиардов долларов США. Причем количество товарных партий, перемещенных 

автомобильным транспортом, выросло на 28%, железнодорожным – на 42%. 

Основную долю импорта составляют товары из Китая – 44% от общего 
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количества товарных партий, 12% приходится на Германию, 11% - на Литовскую 

Республику, по 4% - на Испанию и Польшу. 

При таких объемах таможенного транзита становятся еще более актуальными 

вопросы оптимизации процессов таможенного контроля и сокращения сроков 

совершения таможенных операций. О том, что реализации одной из самых 

перспективных информационных таможенных технологий - декларированию 

товаров по процедуре таможенного транзита в электронной форме - уделяется 

особо пристальное внимание, свидетельствуют и достигнутые результаты. Так, 

еще до начала действия норм ТК ЕАЭС среднее время завершения процедуры 

транзита в Челябинской таможне в 2020 году составляло менее 1 часа, и срок 

сокращен до 4 часов, начиная с момента регистрации подачи документов 

перевозчиком. 

В настоящее время технология автоматической регистрации в таможенных 

органах Челябинской таможни в автоматическом режиме зарегистрировано более 

4 тысяч транзитных деклараций, что составляет 93% в общем объеме транзитных 

деклараций, прошедших алгоритм автоматической регистрации (59 575 ТД).  

Одним из приоритетных направлений таможенного контроля в рамках 

процедуры таможенного транзита является контроль товаров, перемещаемых 

автомобильным транспортом через территорию России в Республику Казахстан и 

Киргизскую Республику, прибывающих для регистрации маршрута перевозки на 

Троицкий и Восточный таможенные посты. Статистика по осуществлению 

таможенных операций, связанных с регистрацией маршрута перевозки 

представлена в таблице 5. 

Таблица 5 – Статистика по осуществлению таможенных операций, связанных 

с регистрацией маршрута перевозки 

Наименование 

таможенного органа 
2019 г. 2020 г. Динамика 

Троицкий 11 327 36 614 -25287 

Восточный 42 52 75 54 -3302 

Челябинская таможня 

(общее количество) 
15579 44168 -28589 
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Таким образом, в 2020 году в сравнении с 2019 годом в целом по таможне 

произошло почти трёхкратное увеличение объемов регистраций маршрутов 

перевозки. При этом, произошло увеличение объемов перевозок в Республику 

Казахстан как продовольственных, так и непродовольственных товаров. При 

этом, увеличивается количество перевозок продовольственных товаров 

произошло почти на 40 %, а непродовольственных товаров – более чем на 80%.  

Необходимо отметить, что произошло увеличение перевозок не только из 

стран Европейского союза. Направления, по которым произошло наибольшее 

увеличение объемов регистраций маршрутов перевозки товаров, указано в 

таблице 6. 

Таблица 6 – Основные направления увеличения объемов регистраций 

маршрутов перевозки товаров, за 2019-2020 гг. 

Страна отправления 2019 г. 2019 г. Динамика 

Украина 871 3340 - 2469 шт. (-74%) 

Турция 147 3163 - 3016 шт. (- 95%) 

Молдавия 8 715 -707 шт. (-98,88%) 

Италия 71 431 -360 (-83,5%) 

 

Динамику изменений за 2019-2020 гг. иллюстрирует рисунок 8. 

 

Рисунок 8 – Динамика увеличения объемов регистраций маршрутов перевозки 

товаров, за 2019-2020 гг. 
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Также значительно увеличились объемы перевозок товаров из Латвии, Литвы, 

Эквадора и ряда других стран.  

Положительным моментом стало поступательное сокращение времени 

совершения таможенным органом операций контроля в автомобильных пунктах 

пропуска (мин.) как для товаров, подлежащих ветеринарному, фитосанитарному и 

санитарно-карантинному контролю, так и для иных товаров (рисунки 9 и 10). 

 

Рисунок 9 – Время совершения таможенным органом операций контроля в 

автомобильных пунктах пропуска (мин.) для товаров, подлежащих 

ветеринарному, фитосанитарному и санитарно-карантинному контролю 

 

 

Рисунок 10 – Время совершения таможенным органом операций контроля в 

автомобильных пунктах пропуска (мин.) для иных товаров 
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Время с момента завершения процедуры таможенного транзита товаров, 

перевозка которых осуществляется автомобильным транспортом, от таможенного 

органа в месте прибытия до внутреннего таможенного органа до момента выпуска 

товаров за период с 2016-2020гг. сократилось практически вдвое – в 1,7 раза. 

 

Рисунок 11 – Время с момента завершения процедуры таможенного транзита 

товаров 

 

Доля деклараций на товары, оформленных в электронном виде, в общем 

количестве оформленных деклараций, при условии, что товары требуют 

дополнительной проверки (в %) росла на протяжении 2017-2019гг., в 2020 году – 

отмечено снижение данного показателя (рис.12). 

 

Рисунок 12 – Доля деклараций на товары, оформленных в электронном виде 
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Практически вся стоимость товаров оформлялась в электронном виде – 995-

99,9%. Доля стоимости товаров, оформленных в электронном виде, в общей 

стоимости оформленных товаров, при условии, что товары не требуют 

дополнительной проверки (в %) также увеличивалась на протяжении 2017-

2019гг., сократившись в 2020 году (рис.13). 

 

Рисунок 13 – Доля стоимости товаров, оформленных в электронном виде (в %) 

 

Так, за 2020 год осуществляли декларирование свыше 38 тысяч деклараций на 

товары. В основном экспортировались машины, металлы и изделия из них, 

импортировали - оборудование, транспортные средства и минеральные продукты. 

Большая часть экспорта поставлялась в Кувейт, Египет и Турцию; импортных – из 

Китая, Германии, Южной Африки. На 12% увеличилось количество 

статистических форм учета перемещения товаров в рамках взаимной торговли 

стран-участниц ЕАЭС, что объясняется повышением деловой активности в 

регионе, а также введением административной ответственности за их 

непредоставление. Количество деклараций на товары, зарегистрированных без 

участия инспектора, составило 17% по импорту, 71% – по экспорту. Сократились 

сроки выпуска товаров: для безрисковых партий 1 час 9 минут – для импорта и 15 

минут – для экспорта.  

Доля таможенных платежей, возвращенных плательщикам в связи с 

удовлетворением жалоб участников ВЭД на решение или действие таможенного 



51 

 

органа, в общем объеме уплаченных таможенных платежей (в %) по итогам 2020 

сведена к нулю. Доля таможенных платежей, возвращенных плательщикам по 

решениям суда, отменяющим незаконные решения таможенных органов, в общем 

объеме уплаченных таможенных платежей (в %) характеризовалась 

поступательным снижением, рисунок 14. 

 

Рисунок 14 – Доля таможенных платежей, возвращенных плательщикам в связи с 

удовлетворением жалоб (в %) 

 

Доля товарных партий, ввозимых (вывозимых) товаров, в отношении которых 

проведен таможенный досмотр, в общем количестве товарных партий, в 

отношении которых подана декларация на товары (в %), снижалась в 2016-2018 

гг., выросла в 2019г., а затем снизалась в 2020 году, рисунок 15. 

 

Рисунок 15 – Доля товарных партий, ввозимых (вывозимых) товаров, в 

отношении которых проведен таможенный досмотр (в %) 
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Доля товарных партий, подвергнутых таможенному досмотру, в результате 

которого были выявлены нарушения таможенного законодательства, в общем 

объеме досматриваемых партий товаров (в %), на протяжении 2016-2020 гг. 

увеличилась в 1,5 раза, рисунок 16. 

 

Рисунок 16 – Доля товарных партий, подвергнутых таможен ному досмотру, в 

результате которого были выявлены нарушения таможенного законодательства,  

(в %) 

 

Доля результативных таможенных проверок после выпуска товаров в общем 

количестве завершенных таможенных проверок (в %) увеличивалась на 

протяжении 2017-2020 гг. 

Таким образом, на протяжении 2016-2020гг. деятельность Челябинской 

таможни характеризовалась: 

1) поступательным сокращением времени совершения таможенным органом 

операций контроля в автомобильных пунктах пропуска (мин.) как для товаров, 

подлежащих ветеринарному, фитосанитарному и санитарно-карантинному 

контролю, так и для иных товаров; 

2) сокращением практически вдвое – в 1,7 раза времени с момента завершения 

процедуры таможенного транзита товаров, перевозка которых осуществляется 

автомобильным транспортом, от таможенного органа в месте прибытия до 
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внутреннего таможенного органа до момента выпуска товаров за период с 2016-

2020гг.; 

3) электронным оформлением деклараций на товары; 

4) выполнением прогнозируемого задания по администрируемым 

таможенными органами доходам в федеральный бюджет, однако, процент 

выполнения на протяжении 2017-2020гг. сокращалось; 

5) снижением доли таможенных платежей, возвращенных плательщикам по 

решениям суда, отменяющим незаконные решения таможенных органов, в общем 

объеме уплаченных таможенных платежей (в %) характеризовалась 

поступательным снижением; 

6) снижением до нуля доли таможенных платежей, возвращенных 

плательщикам в связи с удовлетворением жалоб участников ВЭД на решение или 

действие таможенного органа, в общем объеме уплаченных таможенных 

платежей (в %); 

7) поступательным ростом доли товарных партий, подвергнутых таможенному 

досмотру, в результате которого были выявлены нарушения таможенного 

законодательства, в общем объеме досматриваемых партий товаров (в %); 

8) увеличением доли результативных таможенных проверок после выпуска 

товаров в общем количестве завершенных таможенных проверок (в %) 

Сегодня сокращение сроков выпуска товаров становится возможным, прежде 

всего, благодаря применению технологии электронного декларирования 

таможенного транзита. А в ближайшей перспективе – за счет широкомасштабного 

внедрения автоматической регистрации транзитных деклараций и 

автоматического выпуска товаров по процедуре таможенного транзита. В 

последние годы Челябинской таможней проведена целая серия мероприятий, 

направленных на популяризацию электронного транзита.  

Некоторым препятствием для более широкого применения процедуры 

таможенного транзита является то, что иностранные автоперевозчики не могут 

самостоятельно подать электронную транзитную декларацию, так как у них нет 

https://www.alta.ru/ed/
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возможности получить электронную подпись, а ее наличие является 

обязательным. В данной ситуации иностранному перевозчику необходимо 

заключить соответствующий договор с российским таможенным представителем, 

который включен в соответствующий реестр и обладает электронной подписью. 

И уже таможенный представитель, действуя от имени декларанта – иностранного 

лица, подает в таможенный орган электронные транзитные декларации с 

использованием своей усиленной квалифицированной электронной подписи. 

Автоматизация процессов совершения таможенных операций и проведения 

таможенного контроля является основным фактором достижения поставленных 

ФТС России целей в части сокращения сроков декларирования транзита и 

содействия международной торговле. 
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Вывод о главе 

По результатам проведенного анализа практического применения таможенной 

процедуры таможенного транзита, в деятельности Челябинской таможни, можем 

сделать следующий вывод 

Челябинская таможня входит в состав Уральского таможенного управления и 

является важным звеном в цепи таможен Федеральной таможенной службы в 

части реализации государственной политики в сфере таможенного регулирования. 

Основным видом деятельности является «Деятельность полномочных 

представителей Президента Российской Федерации в регионах Российской 

Федерации и территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти в субъектах Российской Федерации (республиках, краях, областях)».  

Задачи и функции таможенных органов определены Таможенным кодексом 

Евразийского экономического союза (статья 351 ТК ЕАЭС). 

За 2018-2020 результаты деятельности Челябинской таможни 

характеризовалась следующим: 

1) поступательным сокращением времени совершения таможенным органом 

операций контроля в автомобильных пунктах пропуска (мин.) как для товаров, 

подлежащих ветеринарному, фитосанитарному и санитарно-карантинному 

контролю, так и для иных товаров; 

2) сокращением практически вдвое – в 1,7 раза времени с момента завершения 

процедуры таможенного транзита товаров, перевозка которых осуществляется 

автомобильным транспортом, от таможенного органа в месте прибытия до 

внутреннего таможенного органа до момента выпуска товаров за период с 2016-

2020гг.; 

3) электронным оформлением деклараций на товары; 

4) выполнением прогнозируемого задания по администрируемым 

таможенными органами доходам в федеральный бюджет, однако, процент 

выполнения на протяжении 2017-2020гг. сокращалось; 
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5) снижением доли таможенных платежей, возвращенных плательщикам по 

решениям суда, отменяющим незаконные решения таможенных органов, в общем 

объеме уплаченных таможенных платежей (в %) характеризовалась 

поступательным снижением; 

6) снижением до нуля доли таможенных платежей, возвращенных 

плательщикам в связи с удовлетворением жалоб участников ВЭД на решение или 

действие таможенного органа, в общем объеме уплаченных таможенных 

платежей (в %); 

7) поступательным ростом доли товарных партий, подвергнутых таможенному 

досмотру, в результате которого были выявлены нарушения таможенного 

законодательства, в общем объеме досматриваемых партий товаров (в %); 

8) увеличением доли результативных таможенных проверок после выпуска 

товаров в общем количестве завершенных таможенных проверок (в %) 

В целом деятельность Челябинской таможни за 2018-2020 года положительно 

оценена руководством Уральского таможенного управления. 
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3 РАЗРАБОТКА РЕКОМЕНДАЦИЙ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ 

ТАМОЖЕННОГО ТРАНЗИТА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ТАМОЖНИ 

3.1 Выявление недостатков в существующей системе 

C 1 февраля 2021 года ФТС России приступила к диспетчеризации 

таможенных деклараций, поданных участниками внешнеэкономической 

деятельности. Участники ВЭД столкнулись с целым рядом проблем, связанных с 

автоматическим распределением деклараций по ЦЭДам.  

Под диспетчеризацией понимается автоматическое распределение деклараций 

на товары между таможенными органами в соответствии с установленными 

критериями. Концепция диспетчеризации деклараций на товары была разработана 

в порядке исполнения положений Комплексной программы развития ФТС России 

на период до 2020 года. 

В рамках реформирования таможенных органов было принято решение о 

создании 16 Центров электронного декларирования (ЦЭД), в которых был бы 

сконцентрирован весь массив таможенных деклараций. Эта работа началась еще в 

2018 году.  

Целью создания крупных ЦЭДов является возможность эффективного 

внедрения новых алгоритмов автоматического совершения таможенных операций 

информационными системами без участия должностных лиц таможенных органов 

(автоматической регистрации деклараций и автоматического выпуска). 

Одновременно с созданием ЦЭДов и электронных таможен были определены 

принципы диспетчеризации деклараций, то есть автоматического распределения 

деклараций на товары между ЦЭДами, а также внутри ЦЭДов между 

должностными лицами в зависимости от их загрузки и компетенции. 

Автоматическое распределение таможенных деклараций с применением 

технологии удаленного выпуска товаров (через ЦЭД), осуществляется в 

соответствии со следующими критериями: 
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– в зависимости от компетенции ЦЭД по совершению таможенных операций в 

отношении определенных категорий товаров (подакцизные товары, 

нефтепродукты); 

– по виду транспорта: товары, ввозимые морским транспортом, подлежат 

распределению в морской ЦЭД, товары, ввозимые авиационным транспортом в 

авиационный ЦЭД, вне зависимости от помещения ввезенных товаров под 

таможенную процедуру таможенного транзита; 

– декларации в отношении остальных товаров (не указанных выше), 

распределяются между ЦЭДами в зависимости от места налогового учета 

декларанта или его обособленного подразделения (по ИНН, КПП декларанта) 

Такой подход, а также особенности распределения деклараций, поданных 

физическими лицами и индивидуальными предпринимателями, заложен в 

Проекте приказа Минфина России «О полномочиях таможенных органов по 

регистрации таможенных деклараций». Компетенция таможенных органов по 

совершению определенных таможенных операций в отношении отдельных 

категорий товаров в настоящее время устанавливаются приказами Минфина РФ.  

Алгоритм диспетчеризации учитывает загруженность ЦЭДов и распределяет 

декларации на товары либо по виду транспорта и месту прибытия груза, либо по 

ИНН (КПП) декларанта. При распределении деклараций учитывается также 

разница в часовых поясах в зависимости от местонахождения груза с учетом ИНН 

(КПП) декларанта. Имеется также ряд исключений из диспетчеризации. 

Декларации, не подпадающие под действие алгоритма автоматического 

распределения деклараций, диспетчеризируются по коду поста, указанному 

декларантом. Право самостоятельного выбора ЦЭД предусмотрено при выборе 

отдельных таможенных процедур, может быть предоставлено участникам ВЭД 

низкого уровня риска и в других специальных случаях. 

Итак, исключения из диспетчеризации допускаются в следующих случаях: 

1) отдельные таможенные процедуры: 

– таможенный транзит; 



59 

 

– свободный склад; 

– специальная таможенная процедура. 

2) особенности декларирования: 

– комплектные объекты; 

– периодическое декларирование; 

– завершение временного периодического декларирования. 

3) отдельные категории товаров: 

– драгоценные металлы и валютные ценности; 

– лицензируемые товары; 

– оборона кооперация, уникальное сырье. 

Возможность полностью автоматического распределения деклараций в 

отношении комплектных объектов и лицензируемых товаров будет реализована 

только после доработки программных средств. 

Таможенные посты, в регионе деятельности которых расположены пункты 

пропуска, могут принимать декларации: 

– на товары, перемещаемые физическими лицами; 

– с использованием транспортных (перевозочных) документов (Решение 

Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 N 263 «О порядке использования 

транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов в качестве 

ДТ»); 

– на товары, помещаемые под специальную таможенную процедуру или 

таможенный транзит; 

– на товары, помещаемые под процедуру свободной таможенной зоны 

По утверждению ФТС России диспетчеризация в настоящее время затрагивает 

порядка 5% всего декларационного массива, основную массу которого 

составляют товары, прибывающие авиационным и морским транспортом. Но на 

практике участники ВЭД внезапно столкнулись с целым рядом сложностей. Ряд 

ЦЭДов проводит 100%-ный досмотр по зарегистрированным декларациям. 

Проблемы возникли даже у организаций, отнесенных к категории низкого уровня 
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риска, которым предоставлено право подачи деклараций на товары в любой 

таможенный орган вне зависимости от местонахождения товаров.  С 

диспетчеризацией столкнулись также экспортеры - их декларации 

распределяются по тем же критериям, в том числе и с назначением таможенного 

досмотра. 

Стоит отметить, что помимо положительных моментов в работе ЦЭД часто 

возникают и проблемные вопросы, требующие решения. Рассмотрим их далее.  

Так, при осуществлении деятельности ЦЭД имеются проблемы с 

использованием базы данных федеральных органов исполнительной власти 

(ФОИВ) в части запроса документов, выдаваемых с целью соблюдения запретов и 

ограничений в области экспортного контроля (код 01154). В большинстве случаев 

ответ не получен по причине его отсутствия в базе ФОИВ, а именно отсутствия в 

электронной базе такого документа как ЭКСКОНТ. Этот факт объясняется тем, 

что не все органы, уполномоченные выдавать указанные документы, 

предоставляют информацию для базы ФОИВ в рамках системы 

межведомственного электронного взаимодействия (СМЭВ).  

Кроме того, хотелось бы отметить, что базы данных ФОИВ, в части 

деклараций и сертификатов соответствия, обновляются с опозданием, срок 

внесения сведений о выданных ДС и СС может составлять до 5 дней. 

Неравномерность распределения подачи деклараций в ЦЭД по времени, а также 

частые ошибки в их заполнении существенно влияют на время выпуска. 

Также к проблемным вопросам функционирования ЦЭД можно отнести 

следующие моменты:  

– соблюдение 4-х часового регламента выпуска товаров с учетом 

взаимодействия с внешними таможенными постами при проведении сверки (640 

ММР), особенно при взаимодействии с Дальневосточным регионом; сверка носит 

формальный характер, но обязательный, сильно влияет на сроки выпуска;  

– невозможность утверждения целевого профиля риска (ЦПР) в выходные и 

праздничные дни, поскольку ЦЭД не уполномочены на утверждение ЦПР; 
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– проведение таможенного контроля по ДТ, по которым сработали риски с 

мерами фактического контроля на этапе прибытия и временном хранении 

(неэффективные досмотры по ЦПР);  

– при проведении контроля иными государственными контрольными органами 

(ГКО), нет возможности проверить достоверность проставленных штампов о 

разрешении ввоза товара иными ГКО (только скан коносамента в электронном 

виде, отсутствует взаимодействие ЦЭД с иными ГКО).  

Серьезной проблемой является то, что сейчас участникам ВЭД приходится 

каждый документ трансформировать в другой электронный вид, который система 

«АИСТ-М» способна распознать. Это приводит к увеличению времени, которое 

затрачивает участник ВЭД на подачу ЭД. Необходимо усовершенствовать 

программное обеспечение, вся информация к специалистам по таможенным 

операциям должна поступать изначально в электронном виде.  

Негативным фактором, оказывающим значительное влияние на плановое 

увеличение объемов декларационного массива на ЦЭД является невозможность 

осуществления таможенных операций в отношении товаров УЭО применяющих 

специальное упрощение – выпуск до подачи декларации на товары.  

На сегодняшний день, в штатном программном средстве имеется возможность 

регистрации заявления о выпуске товаров до подачи ДТ, в том числе в 

электронном виде. Однако, реализация технологии удаленного выпуска УЭО в 

случае применения им специального упрощения, предусматривающего выпуск 

товаров до подачи ДТ на ЦЭД на сегодняшний день невозможно. Так как, 

штатное программное средство таможенных органов не доработано, в части 

обеспечения возможности осуществления при технологии удаленного выпуска 

товаров в случае подачи заявления о выпуске товаров до подачи ДТ, 

информационного взаимодействия между внутренним и внешним таможенными 

органами. 
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Таким образом, приведенные данные свидетельствуют о высокой 

загруженности и интенсивности деятельности ЦЭД. Поэтому существует 

необходимость в его совершенствовании. 

3.2 Основные направления совершенствования помещения товаров под 

таможенную процедуру таможенного транзита 

Цифровизация и ускорение таможенных процессов, внедрение технологии 

авторегистрации и автовыпуска деклараций, электронное декларирование 

процедуры транзита и другие цифровые проекты ФТС России значительно 

упростили процесс перевозки грузов по территории России.  

В целях совершенствования и усиления таможенного контроля за товарами, 

перемещаемыми под таможенной процедурой таможенного транзита, необходимо 

разработать межгосударственную (наднациональную) автоматизированную 

систему электронного декларирования на уровне ЕАЭС. Посредством данной 

системы таможенные органы смогут осуществлять обработку документов и 

сведений, поступающих из системы предварительного декларирования, АС КТТ-2 

и автоматизированной системы электронной таможенного декларирования 

товаров. При этом неотъемлемой частью данной межгосударственной системы 

должна быть возможность обмена данными между государствами ЕАЭС в режиме 

реального времени, в том числе посредством формирования быстрых запросов 

необходимой информации. 

Итак, обязательным условием является представление таможенным органам 

корректно заполненных и не содержащих ошибок документов в отношении 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита. 

Участникам ВЭД необходимо соблюдать установленные требования при 

заполнении и подаче транзитной декларации, форма и порядок заполнения 

которой утверждены решением Комиссии ТС от 18.06.2010 г. № 289 «О форме и 

порядке заполнения транзитной декларации». Также необходимо соблюдать 
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условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита, 

определенные ст.143 ТК ЕАЭС. 

В целях успешной реализации авторегистрации ЭТД необходимо обеспечить: 

– подачу ЭТД в таможенный орган в рабочее время. 

– полноту, корректность и идентичность сведений, заявляемых как в самой 

ЭТД, так и в формализованных документах, представляемых с ней. 

Так же необходима памятка участникам ВЭД, содержащая основные сведения 

о специфике работы технологии авторегистрации. Зная, какие требования 

предъявляет программный алгоритм к декларации, участники смогут 

корректировать свои ДТ до момента подачи и, тем самым, увеличить вероятность 

автоматической регистрации их ДТ.  Соблюдение участниками ВЭД требований к 

заполнению и подаче ЭТД позволит существенно упростить и ускорить процесс 

осуществления таможенных операций, связанных с помещением товаров под 

таможенную процедуру таможенного транзита. 

Так же, проблему применения авторегистрации, связанную с подачей ЭДТ на 

товары, не входящие в компетенцию оформления ЦЭД, возможно решить путем 

внедрения автоматизированной системы обработки декларации, 

предшествующего регистрации ДТ. В первую очередь, данная система  сможет 

устранить проблему технического характера: нестабильность работы системы и 

частые сбои в работе. Данные сбои касаются системы программного обеспечения 

и каналов связи. Во время этих сбоев работа в таможенных органах практически 

останавливается и возобновляется лишь после проведения технических работ, 

которые могут затягиваться на длительный срок. В результате чего, страдают и 

участники внешнеэкономической деятельности, появляются задержки при 

прохождении ими таможенного контроля и декларирования. Среднее время 

простоя систем электронного документооборота при сбоях и перезагрузке 

составляет 1-2 часа, восстановление электронного документа из резервной копии 

происходит за 1 час.  
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Предлагаемую автоматизированную систему следует его внедрить на 

промежуточном этапе между фактом подачи ЭДТ и началом процедуры 

регистрации. Сам алгоритм будет нацелен на сверку графы 33 декларации на 

товары, конкретно ‒ классификационного кода товара на уровне 6-ти знаков, с 

базой кодов субпозиций, которые не входят в пределы компетенции оформления  

ЦЭД. Для примера возьмем субпозиции 8703 22, 8707 90, 8708 70. В случае 

выявления совпадения субпозиции подаваемой ДТ с базой, алгоритм будет 

автоматически отправлять декларанту уведомление об отказе в оформлении ЭДТ 

с причиной отказа (ЦЭД не компетентен в осуществлении таможенных операций 

в отношении заявленных товаров) и ссылкой на Приказ Минфина России от 12 

апреля 2018 г. № 78н.  

Итак, в отличие от форматно-логического контроля, предлагаемая 

автоматизированная система смогла бы автоматизировать часть работы 

инспектора, в обязанности которого входит информирование и консультирование 

участников ВЭД по вопросам технологии авторегистрации. А так же смогла бы 

оповещать, например, о сбоях в работе серверов или о плановых работах, об 

изменении компетенций постов, о применении новых технологий и т.д. Такой 

сервис позволил бы в автоматическом режиме отправлять участникам ВЭД 

уведомления о допущенных ошибках в некоторых графах ДТ.  

Сократить финансовые издержки для участников внешнеэкономической 

деятельности и полностью заменить такую меру обеспечения соблюдения 

таможенного транзита как таможенное сопровождение способно внедрение 

системы слежения за товарами и транспортными средствами. Необходимость 

внедрения данной системы назревает давно. Действующее законодательство РФ 

требует, чтобы на некоторые автомобили и автобусы была установлена 

спутниковая система навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, позволяющая 

отслеживать положение транспортного средства.  

В связи с расширением состава членов ЕАЭС значительно увеличилась общая 

протяженность транзитных маршрутов, а значит и время нахождения товаров под 
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таможенным контролем. В связи с этим задача усиления контроля за таможенным 

транзитом товаров обретает особую значимость. Нарушение срока таможенного 

транзита, повреждение, недоставка или хищение товаров, следующих по 

таможенной территории ЕАЭС под таможенным контролем – все эти факторы 

негативно влияют на внешнеэкономическую деятельность государств-членов 

ЕАЭС. Это порождает такие проблемы экономического характера как 

недопоступление таможенных пошлин, налогов в бюджеты стран-членов ЕАЭС, 

появление на рынке товаров, не соответствующих санитарным нормам либо 

ограниченных к ввозу на таможенную территорию ЕАЭС. В конечном итоге 

создание системы слежения за товарами будет способствовать не только общему 

росту эффективности деятельности таможенных органов при контроле за 

таможенным транзитом, но и обеспечить безопасность в цепи поставки товаров, 

снизить издержки при транспортировке товаров и содействовать развитию 

внешнеторговой деятельности в целом. 

Так же, во взаимодействии с партнерами по Евразийскому экономическому 

союзу (ЕАЭС) ФТС России также ведет работу по созданию единой транзитной 

системы на пространстве ЕАЭС. Элементом этой системы станут и электронные 

навигационные пломбы, которые в перспективе могут быть применены на всем 

маршруте следования груза – не только в России, но и в других странах-членах 

ЕАЭС. Электронная навигационная пломба, это фактически бортовой компьютер, 

несущий всю необходимую для осуществления перевозки информацию. Сервис 

позволяет в режиме реального времени получать достоверную информацию о 

местонахождении и сохранности груза. Даная система поможет на цифровой 

основе интегрировать Россию в международный транзит. В саму пломбу будут 

записаны все данные о грузе, что помогает государственным органам и бизнесу 

обеспечить прослеживаемость и контроль за перемещением груза по глобальным 

цепочкам. Все эти моменты отражены в Стратегии развития ЕАЭС до 2025 года. 

 

https://www.tadviser.ru/index.php/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F
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С марта 2021 года вступает в законную силу Решение Евразийского 

межправительственного совета №5 от 17.07.2020 г. По новым правилам, если 

таможенная операция оформляется в электронном виде, на бумажных носителях 

специальные отметки таможенных органов не проставляются. Это относится к 

транспортным, коммерческим и другим документам. 

По прежнему печати будут ставиться, если: 

– производится оформление убытия грузов за пределы Евразийского 

экономического союза (пункт 9 статьи 92 Таможенного кодекса ЕАЭС); 

– при изменении, удалении, замене или уничтожении идентификационных 

средств (ст. 341 п.5. ТК); 

– таможенная операция связана с соблюдением маршрута доставки товара, 

которые помещены под процедуру таможенного транзита; 

– таможенные органы на данный момент не имеют возможности оформлять 

таможенные операции на электронных носителях (причиной может быть НШС, 

отключение электроэнергии, сбой работы телекоммуникационных сетей, пр.); 

– по мотивирующем обращении ответственных лиц о проставлении в 

документах таможенных отметок. Среди мотивов может быть необходимость 

соблюдения законодательных требований и положений, связанных со спецификой 

товара. 

Чтобы исключить необходимость в дополнительном оформлении документов, 

в том числе и в бумажном виде, страны-члены ЕАЭС должны были до 02.12.2020 

года внести в законодательства государств изменения, которые отменят 

необходимость предоставления таможенных отметок. Когда данные изменения 

будут приняты, это позволит минимизировать проставление отметок на 

бумажных носителях в коммерческих, транспортных и прочих документах. 

На сегодняшний день многие крупные участники внешнеэкономической 

деятельности используют при логистике, организации перевозок и проведении 

таможенных операций используют цифровой сервис, поэтому нововведения не 

станут такой уж неожиданностью. Основное условие перевода железнодорожных 
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накладных на электронный аналог – наличие у грузоотправителя электронной 

подписи. Документы оформляются в АС «ЭТРАН» (Автоматизированная Система 

«Электронная Транспортная Накладная»). Накладные в дальнейшем 

предъявляются в таможенный орган для декларирования товаров на экспорт. 

После прохождения товара таможни, в ОАО «РЖД» поступает отметка о его 

выпуске. Увидеть ее можно в графе 28 таможенной накладной «Отметки для 

выполнения таможенных и административных формальностей». В электронном 

виде также проставляется штемпель перевозчика. Если по техническим или иным 

причинам данные ДТ не поступили, не визуализируется отметка о выпуске груза, 

документы оформляются на бумажных бланках. В этом случае отметки 

таможенных органов проставляются, как и раньше. 

Федеральная налоговая служба сообщает, что копии электронных накладных 

имеющие отметки таможенных органов в цифровых аналогах, подтвержденные 

электронной подписью грузоотправителя являются достаточными для 

предъявления, как обоснование применении нулевой процентной налоговой 

ставки. ФТС и ФНС Российской Федерации обеспечены возможностью 

информационного обмена в электронном виде между ведомствами по вопросам 

выпуска, вывоза товаров за пределы таможенной территории ЕАЭС. 

Таким образом, несмотря на текущие трудности, таможенное декларирование 

через ЦЭД уже сейчас является удобным и передовым сервисом таможни, 

требующим дальнейшего совершенствования. Немало важно отметить, что 

реализация ЦЭДов привела к условному смещению с фактического и первичного 

таможенного контроля выпуска товаров на таможенный контроль после выпуска 

товаров. Предлагаемы рекомендации, помогу упросить и усовершенствовать 

работу таможенных органов в рамках проведения электронного таможенного 

транзита. 
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Вывод по главе 

Подводя итог написания главы, можно сделать следующие выводы. 

В рамках реформирования таможенных органов было принято решение о 

создании ЦЭД. Целью их деятельности является создание новых алгоритмов 

автоматического совершения таможенных операций информационными 

системами без участия должностных лиц таможенных органов (автоматической 

регистрации деклараций и автоматического выпуска). Одновременно с созданием 

ЦЭДов и электронных таможен были определены принципы диспетчеризации 

деклараций, то есть автоматического распределения деклараций на товары между 

ЦЭДами, а также внутри ЦЭДов между должностными лицами в зависимости от 

их загрузки и компетенции. 

С целью совершенствования деятельности работы таможенных органов в 

целом, нами были предложены следующие направления совершенствования:  

– создание межгосударственной автоматизированной системы электронного 

декларирования на уровне ЕАЭС, устранение технических неполадок при 

использовании электронного документооборота и системы «электронного 

транзита» (введенного в настоящее время в тестовом режиме), а также внедрение 

системы слежения за товарами и транспортными средствами;  

– в целях успешной реализации авторегистрации ЭТД необходимо обеспечить: 

подачу ЭТД в таможенный орган в рабочее время; полноту, корректность и 

идентичность сведений, заявляемых как в самой ЭТД, так и в формализованных 

документах, представляемых с ней; 

– так же необходима памятка участникам ВЭД, содержащая основные 

сведения о специфике работы технологии авторегистрации. 

– проблему применения авторегистрации, связанную с подачей ЭДТ на 

товары, не входящие в компетенцию оформления ЦЭД, возможно решить путем 

внедрения автоматизированной системы обработки декларации, 

предшествующего регистрации ДТ; 
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– сократить финансовые издержки для участников внешнеэкономической 

деятельности и полностью заменить такую меру обеспечения соблюдения 

таможенного транзита как таможенное сопровождение способно внедрение 

системы слежения за товарами и транспортными средствами – электронные 

навигационные пломбы. Которые в перспективе могут быть применены на всем 

маршруте следования груза – не только в России, но и в других странах-членах 

ЕАЭС; 

Реализация указанных направлений совершенствования позволит значительно 

упростить контроль за товарами, перемещаемыми по таможенной территории 

ЕАЭС под таможенной процедурой таможенного транзит. А так же,  предлагаемы 

рекомендации, помогу упросить и усовершенствовать работу таможенных 

органов в рамках проведения электронного таможенного транзита. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Таможенный транзит, это необходимая составляющая процесса реализации 

любой внешнеэкономической сделки, предусматривающей трансграничное 

перемещение товаров. Движение товара от отправителя к получателю 

предполагает соблюдение комплекса таможенных правил, установленных для 

обеспечения безопасности и исключения возможных рисков несоблюдения 

законодательства. В процессе организации таможенного транзита на территории 

ЕАЭС можно выделить как положительные моменты развития, так и проблемные, 

которые на данный момент находятся в стадии решения. 

Правовое регулирование прохождения таможенной процедуры «таможенный 

транзит» осуществляется международным правовым актом - ТК ЕАЭС и 

регламентируется Главами 22 и 43. Отдельные особенности перемещения товаров 

регламентируются актами ЕЭК. Суть таможенной процедуры «таможенный 

транзит» состоит в том, что товары помещаются под эту процедуру в том случае, 

если имеется необходимость переместить товары через территорию одной страны 

в другую, а также из одной части таможенной территории Союза на другую часть 

таможенной территории Союза через территории государств, не являющихся 

членами Союза. При этом не предполагается реализация товаров или их 

использование на территории, через которую товары перемещаются. 

Технология электронного декларирования таможенной процедуры 

таможенного транзита применяется во всех таможенных органах. При разработке 

и реализации указанной технологии закладывался принцип использования 

электронных документов, заверенных электронной подписью, которые по их 

юридической силе будут равнозначными оригиналам документов, 

представляемых участниками внешнеэкономической деятельности (ВЭД) в 

таможенные органы при декларировании товаров в соответствии с таможенной 

процедурой таможенного транзита на бумажных носителях. 

Неоспоримыми преимуществами данной технологии, как это предусмотрено 

нормативными документами, является доступность подачи ЭТД через 
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действующий на официальном сайте ФТС России сервис «Личный кабинет 

участника ВЭД». 

При применении предварительного электронного таможенного 

декларирования транзитных товаров исключается необходимость многократного 

предоставления документов в таможенный орган. А именно отсутствует 

необходимость формирования предварительной информации при перемещении 

товаров через таможенную границу. 

Процедура таможенного транзита применяется в большинстве случаев для 

иностранных товаров, которые прибывают в приграничную таможню, а для 

дальнейшего оформления следуют во внутреннюю таможню, а также для грузов, 

перемещаемых внутри страны между внутренними таможнями или следующих 

транзитом по территории ЕАЭС. Применяется также при вывозе некоторых групп 

товаров. Условиями, необходимыми для помещения товаров под процедуру 

таможенного транзита, являются: обеспечение оплаты платежей, идентификация 

перемещаемых товаров, соблюдение ограничений и запретов на ввоз или вывоз. 

Транспортное средство, которое осуществляет перевозку, также должно 

соответствовать требованиям: иметь техническую возможность для наложения 

пломбы на грузовой отсек, не иметь повреждений тента и скрытых мест для 

хранения. 

Действие процедуры таможенного транзита завершается при прибытии 

перевозчика в зону контроля таможни, указанной в транзитной декларации. В 

течение восьми последующих часов декларант или перевозчик должны совершить 

с грузом следующие действия: поместить его на склад временного хранения либо 

задекларировать. Особенности применения таможенной процедуры таможенного 

транзита в отношении товаров, перевозимых по таможенной территории Союза 

различными (двумя и более) видами транспорта, определяются Комиссией (ст. 

142 ТК ЕАЭС). 

Челябинская таможня входит в состав Уральского таможенного управления и 

является важным звеном в цепи таможен Федеральной таможенной службы в 
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части реализации государственной политики в сфере таможенного регулирования. 

Основным видом деятельности является «Деятельность полномочных 

представителей Президента Российской Федерации в регионах Российской 

Федерации и территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти в субъектах Российской Федерации (республиках, краях, областях)».  

Задачи и функции таможенных органов определены Таможенным кодексом 

Евразийского экономического союза (статья 351 ТК ЕАЭС). 

За 2018-2020 результаты деятельности Челябинской таможни 

характеризовалась следующим: 

1) поступательным сокращением времени совершения таможенным органом 

операций контроля в автомобильных пунктах пропуска (мин.) как для товаров, 

подлежащих ветеринарному, фитосанитарному и санитарно-карантинному 

контролю, так и для иных товаров; 

2) сокращением практически вдвое – в 1,7 раза времени с момента завершения 

процедуры таможенного транзита товаров, перевозка которых осуществляется 

автомобильным транспортом, от таможенного органа в месте прибытия до 

внутреннего таможенного органа до момента выпуска товаров за период с 2016-

2020гг.; 

3) электронным оформлением деклараций на товары; 

4) выполнением прогнозируемого задания по администрируемым 

таможенными органами доходам в федеральный бюджет, однако, процент 

выполнения на протяжении 2017-2020гг. сокращалось; 

5) снижением доли таможенных платежей, возвращенных плательщикам по 

решениям суда, отменяющим незаконные решения таможенных органов, в общем 

объеме уплаченных таможенных платежей (в %) характеризовалась 

поступательным снижением; 

6) снижением до нуля доли таможенных платежей, возвращенных 

плательщикам в связи с удовлетворением жалоб участников ВЭД на решение или 
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действие таможенного органа, в общем объеме уплаченных таможенных 

платежей (в %); 

7) поступательным ростом доли товарных партий, подвергнутых таможенному 

досмотру, в результате которого были выявлены нарушения таможенного 

законодательства, в общем объеме досматриваемых партий товаров (в %); 

8) увеличением доли результативных таможенных проверок после выпуска 

товаров в общем количестве завершенных таможенных проверок (в %) 

В целом деятельность Челябинской таможни за 2018-2020 года положительно 

оценена руководством Уральского таможенного управления. 

В рамках реформирования таможенных органов было принято решение о 

создании ЦЭД. Целью их деятельности является создание новых алгоритмов 

автоматического совершения таможенных операций информационными 

системами без участия должностных лиц таможенных органов (автоматической 

регистрации деклараций и автоматического выпуска). Одновременно с созданием 

ЦЭДов и электронных таможен были определены принципы диспетчеризации 

деклараций, то есть автоматического распределения деклараций на товары между 

ЦЭДами, а также внутри ЦЭДов между должностными лицами в зависимости от 

их загрузки и компетенции. 

С целью совершенствования деятельности работы таможенных органов в 

целом, нами были предложены следующие направления совершенствования:  

– создание межгосударственной автоматизированной системы электронного 

декларирования на уровне ЕАЭС, устранение технических неполадок при 

использовании электронного документооборота и системы «электронного 

транзита» (введенного в настоящее время в тестовом режиме), а также внедрение 

системы слежения за товарами и транспортными средствами;  

– в целях успешной реализации авторегистрации ЭТД необходимо обеспечить: 

подачу ЭТД в таможенный орган в рабочее время; полноту, корректность и 

идентичность сведений, заявляемых как в самой ЭТД, так и в формализованных 

документах, представляемых с ней; 
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– так же необходима памятка участникам ВЭД, содержащая основные 

сведения о специфике работы технологии авторегистрации. 

– проблему применения авторегистрации, связанную с подачей ЭДТ на 

товары, не входящие в компетенцию оформления ЦЭД, возможно решить путем 

внедрения автоматизированной системы обработки декларации, 

предшествующего регистрации ДТ; 

– сократить финансовые издержки для участников внешнеэкономической 

деятельности и полностью заменить такую меру обеспечения соблюдения 

таможенного транзита как таможенное сопровождение способно внедрение 

системы слежения за товарами и транспортными средствами – электронные 

навигационные пломбы. Которые в перспективе могут быть применены на всем 

маршруте следования груза – не только в России, но и в других странах-членах 

ЕАЭС; 

Реализация указанных направлений совершенствования позволит значительно 

упростить контроль за товарами, перемещаемыми по таможенной территории 

ЕАЭС под таможенной процедурой таможенного транзит. А так же,  предлагаемы 

рекомендации, помогу упросить и усовершенствовать работу таможенных 

органов в рамках проведения электронного таможенного транзита. 
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